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Rewelacje brytyjskiego dyplomaty

Churchill -  Mikoluiczyk
wczoraj i dziś wobec granic Polski

L o n d y n  (PAP). B. dyplomata brytyjski, L . W . 
Carruthers, oddał do dyspozycji redaktora londyńskie
go miesięcznika „New Połand“ —  Stewarta Valdara, 
kopię listu, który otrzymał on od Mikołajczyka już po 
jego ucieczce z Polski.

W  liście tym Mikołajczyk, odpowiadając m  list 
Carruthers‘a, stwierdza wyraźnie, że zataił treść listu 
Cadogana do Romera. gdvż był związany tajemnicą 
Wobec rządu brytyjskiego.

L o n d y n .  (PA?) B. dyplomata 
“rytyjski, L. W. Carruthers, od. 
dał do dyspozycji redaktora łon. 
dyńskiego miesięcznika „New 
Roland“ — Stewarta Valdara, ko. 
Wę listu, który otrzymał on od 
Mikołajczyka już po jego uciecz. 
®e x Polski.

W liście tym Mikołajczyk, od. 
Powiadając na list Carruthers‘a, 
stwierdza wyraźnie, że zataił 
treść listu Cadogana do Romera, 
Sdyż był związany tajemnicą wo. 
bec rządu brytyjskiego.

Oto tekst listu Mikołajczyka do 
Carruthersa w dosłownym tłu.
maczeniu:

,,Kenton, 22 listopada 1947 r.
Szanowny panie. Dziękuję 

panu za list mam nadzieję, że 
w międzyczasie czytał pan już 
moje oświadczenie w sprawie 
listu sir Alexandra Cadogana 
z listopada 1944 r. do ówcze
snego ministra spraw zagrani
cznych p. Tadeusza Romera. 
Pismo to jest niewątpliwie 
autentyczne. Tym niemniej

Strajki we Francji jeszcze nie wygasły
z b ió rk i w  k r a ju  i  z a  g ra n ic ą

Paryż (PAP). W czwartek ogół 
Serników okręgu Nord j Pas de 
Calais przystąpił; do pracy. Ro
botnicy 'portowi w Nicei, strajku
jący od 15 ubiegłego miesiąca, 
postanowili kontynuować swą ak 
cię.

W całym kraju doszło do incy
dentów w związku z decyzji 
Pracodawców wydalenia z pracy 
Pracowników, którzy kierowali 
*kcją strajkową. Pracownicy 
Poczt i  telegrafów okręgu pary-

Policja rzymska atakuje 
robotników

j, Rzym (obsł. wł.). Sytuacja w 
Rzymie i prowincji rzymskiej 
i®st w  dalszym ciągu naprężona. 
W ciągu piątku doszło zarówno 
y  Rzymie jak i Mediolanie do 
demonstracji i starć z policją, 
policja rzymska zaatakowała 
••obrany na jednym z placów ol. 
brzymi tłum, przy czym k ilku  
Robotników odniosło poważniej.

obrażenia. K ilka  posłów ko. 
dkmistycznych, którzy uczestni. 
fzyli w wiecu, zaatakowało w  par 
•amencie rząd, domagając się po. 
-lgnięcia do odpowiedzialności 
oficerów policyjnych, z których 
Rozkazu przypuszczano atak na 
demonstrantów. Minister spraw 
wewnętrznych stając w  obronie 
r°ke ji twierdził, iż policja wy. 
Pełniła jedynie swój obowiązek 
*że do użycia pałek gumowych 
“¡husiła ją groźna postawa tłu .
«Ul.

skjego oraz z k ilku  instytucji 
państwowych pod Paryżem uzy
skali przyjęcie do pracy wydálo- 

. nych kolegów.
W Mont Rougę m e ta lo w cy  źa- 

S tra jk o w a li p o n ow n ie  w obec u- 
sun jęc ia  5 cz ło n k ó w  z w ią z k u  z 
fa b ry k i.

Akcja pomocy strajkującym 
trwa nadal. Wieśniacy z Charen- 
te ofiarowali 10 ton jarzyn i 90 
tysięcy franków. 60 ton ziemnia
ków zebrano w ¡nnych departa
mentach. Związek kobiet francu. 
skich przeprowadza zbiórkę ubrań 
i  pieniędzy. W Brukseli artyści 
urządzili wystawę dzieł sztuki 1 
książek, z której dochód został 
przeznaczony dla dzieci strajku
jących.

Pomoc Polski
WARSZAWA. (PAP). Mimo za

kończenia strajku we Francji ze 
wszystkich stron kraju nadchodzą 
do Obywatelskiego Komitetu Po
mocy Strajkującym we Francji re
zolucje solidaryzujące się z wal
czącą o swoje prawa francuską 
klasą pracującą.

Ponadto nadal deklarowane są 
dalsze kwoty na akcję pomocy u- 
czestnikom strajku i ich rodzinom. 
Ostatnio Zarząd Główny Związku 
Zawodowego Metalowców wpłacił 
na ten cel 250 tys. zł, «tramwaja
rze stołeczni 20 tys. zł., zaś Zarząd 
Główny Robotniczej Spół. Wydaw
niczej „Prasa“ 100 tys. zł., pracow
nicy KCZZ 10 tys. zł., dozorcy 
warszawscy 10 tys. zł.

był to dokument tajny i dla
tego nie mogłem opublikować 
go bez zgody rządu Jego Kró. 
lewskiej Mości. Obecnie sy
tuacja uległa zmianie i nie 
mam już powodu ukrywania 
treści tego pisma.

Łączę wyrazy poważania 
(—) Stanisław Mikołajczyk".

W liście, załączonym do redak
tora „New Poiand“ , p. Carru- 
thers, który żywo interesuje się 
zagadnieniami polskimi i podob
no ma zamjar wydać książkę o 
Polsce, stwierdza, że pismo Cado
gana zawiera nie tylko zgodę rżą. 
du Jego Królewskiej Mości na 
granice Polski nad Odrą, lecz 
również wiążącą obietnicę zagwa 
rantowania tej granicy. Niestety 
— podkreśla Carruthers — Wiel
ką Brytania raz już w ten spo
sób pogwałciła w marcu 1936 r. 
zobowiązania, wypływające z pak 
tu lokarneńsk/ego odnośnie Nad
renii, na mocy którego winna by
ła ona traktować wszelkie „jaw 
ne pogwałcenie“ przez Niemcy 
strefy zdemiljtaryzowanej, jako 
casus bellj.

Krytykując ostro fultońskie 
przemówienie Churchilla, w któ
rym zaatakował on zachodnie 
granice Polski, Carruthers pod
kreśla z naciskiem:

,.Pismo Cadogana stwierdza po. 
nad wszelką wątpliwość, iż rząd 
brytyjski, na którego czele stał 
wówczas Cburchjll, uważaj tak 
znaczne przesunięcie granic Pol
ski M  zachód za słuszne J sam je 
popierał. Słowa Churchilla, po
święcone tej sprawie w Fulton, 
uważać należy zatem za cyniczne 
i perfidne posunięcie wobec so. 
jusznika. Słowa te nabierają 
szczególnego posmaku w świetle 
wyraźnego zobowiązania Miko
łajczyka do utrzymania treści li
stu Cadogana w tajemnicy, wsku
tek czego Rząd PolskJ nie mógł 
publicznie zaprotestować przeciw 
ko tej zdradzie.

Podkreślając, że odmowa za
gwarantowania granicy nad Odrą 
podyktowana jest pewnymi wzglę

darni politycznymi, Carruthers 
przypomina, że to właśnie Chur
chill w Poczdamie upoważnił 
Rząd Polski do wysiedlenia lud
ności niemieckiej z dzielnic nad- 
odrzańskich w celu osiedlenia 
tam ludności polskiej.

Wkroczenie na drogę politycz
ną, zaleconą przez Churchilla w 
Fulton. byłoby skierowane przede 
wszystkim przeciwko nowym o- 
siedlom polskim. Ponadto polity
ka ta przyczyniłaby się niewąt
pliwie do rychłego wzrostu po
tencjału przemysłowego Niemiec 
oraz do wznowienia agresji prze
ciwko Polsce. Nie ulega wątpli- 
wośę; — stwierdza p. Carruthers 
— że Odra stanowi jedyną grani, 
cę, którą Polacy byliby w stanie 
obronić przeciwko niemieckiemu 
„parćju na wschód“ .

Szczytem cynizmu politycznego 
-*• zaznacza dalej autor listu — 
są próby pewnych osób powią
zania brytyjskiej racji stanu, a 
zwłaszcza stosunku do Europy 
Wschodniej, z zasadami wiary 
chrześcijańskiej. Osoby te wjnny 
uznać wiążącą silę naszych gwa
rancji granicy na Odrze.

Upoważniając redaktora Val. 
dara do opublikowania jego l i 
stu, p. Carruthers stwierdza na 
zakończenie, iż nadal czynić bę
dzie wszystko, co leżeć będzie ,w 
jego mocy, aby bronić słusznych 
żądań Polski.

W czasie pobytu w Ostrawie delegacja społeczeństwa śląsko-dą
browskiego złożyła wieniec u stóp pomnika ku czci żołnierzy 
Armii Czerwonej i narodowej czechosłowackiej, poległych w 
walkach na terenie Moraw i Śląska czeskiego. Na zdjęciu: pomnik 

w Ostrawie.

Posiedzenie Kom itetu FOS

368 milionów złotych n a  odbudowę s z k ó ł
u i w oleu/ódzlitfe ś l ą s k o - d ą b r o w s k i m

K a t o w i c e  (rś). Wczoraj wody śląsko - dąbrowskiego, 
odbyło się w Urzędzie Wo- gen. Zawadzkiego, 
jewódzkim w Katowicach po- Program posiedzenia obejmo.
‘ " ' ‘ - - - - - wał w pierwszym rzędzie zatwiersiedzenie Wojewódzkiego Ko 

mitetu Śląsko-Dąbrowskie 
Funduszu Odbudowy Szkół 
pod przewodnictwem woje-

Związek Radziecki chce pokoju
s tw ie rd za  W a lla c e

Buffalo (API). Henry Wallace, 
wygłosił przemówienie na zebra
niu Postępowych Obywateli Sta
nów Zjednoczonych oświadcza, 
jąc, że jeżeli partia demokratycz. 
na nie stanie się stronnictwem na 
prawdę demokratycznym, w  Sta
nach Zjednoczonych po-wstauje 
nowa ludowa partia robotników, 
farmerów, wolnych zawodów i 
drobnych przemysłowców.

Wallace oświadczył, że admini
stracja Trumana rozpętała nie-

Angin-radzieckie pertraktacje handlowe
m ają dobrą prasę tu W . B rytanii

. Londyn (API). Komentując w 
ej szych wydaniach sprawę 

rhglo-radzieckich pertraktacji
” andlowy-ch, dzienniki angielskie 
'prażają naogół zadowolenie z 
ptychczasowych rezultatów, jak 
ownież nadzieje, że spodziewany 

układ gospodarczy umożliwi pod

Cukrownie wykonuję plan
. 'Wa r s z a w a , (p a p ), w-bieżącej
arnpanii cukrowniczej 47 cukro- 
hi zakończyło prace, przerabiając 

i] Jowitą przeznaczoną dla nich 
°ść buraków. Pozostałe 29 cukro

wi1' z ogólnej liczby 76 biorących 
A^iał w kampanii zakończą je- 
<cze w ciągu bież. miesiąca. 
Ogółem dostarczono do cukrowni 

^  Plantatorów 34.062.800 kwintali 
v raków, co stanowi 102 proc. pla- 

Cukrownie przerobiły 32.410
tys. buraków (98. proc. planu).

jęcie stosunków handlowych mię 
dzy obu krajami, na szerszej niż 
dotąd płaszczyźnie.

„Jeśli uda się nam ustalić dłu 
gotrwaie stosunki handlowe ze 
Związkiem Radzieckim i innymi 
krajami Europy Wschodniej — 
pisze liberalny „News Chronicie“ 
— zmniejszy to w znacznym stop 
niu naprężenie polityczne w Eu. 
ropie“ .

Pismo wita oświadczenie W il. 
sona na temat anglo-radzieckiego 
układu handlowego, jako najlep. 
szą wiadomość podaną Izbie i 
krajowi -od dłuższego czasu.

„Daily Ekspress“ upatruje’ zna 
czenie urnowy handlowej nie ty l. 
ko w pomocy, jaką przyniesie ona 
dla Wielkiej Brytanii, ale rów
nież w ożywieniu wzajemnych 
stosunków między Anglią i ZSRR.

„Handel —  pisze dziennik — 
utoruje drogę pokojowi“ .

Nawet ostrożny zazwyczaj „T i.
mes“ ocenia pozytywnie przeproś

wadzone rokowania i podkreśla 
wielkie korzyści, jakie uzyska 
Anglia z umowy, o ile umowa ta 
zmniejszy niekorzystny bilans 
handlowy z krajami strefy dola. 
rowej, pozwoli na utrzymanie 
poziorrtu eksportu i  doprowadzi 
do zwiększenia wymiany ha-ndlo. 
wej ze Związkiem Radzieckim w 
warunkach korzystnych dla obu 
państw.

Jak donosi dzisiaj radio lon. 
dyńskie w wyniku anglo-radziec 
kich rozmów w Moskwie W. Bry 
tania otrzyma w roku przyszłym 
przeszło 500 mil. ton paszy, jęcz. 
mienia, kukurydzy i owsa. Jest 
to więcej, niż stanowił całkowity 
przywóz paszy do Wielkiej B ry. 
tanii r. 1946. Pierwsze trans, 
porty oczekiwane są w począt. 
kach roku przyszłego. W zamian 
za to W. Brytania rozpocznie do. 
stawy urządzeń fabrycznych, 
szczególnie dla przemysłu drzew 
nego i  elektrycznego

słychaną kampanię nienawiść; do 
Rosji. Oparta jest ona tylko na 
chęci utrzymania zysków prywat, 
nych kapitalistów j dążeniu do 
ich zwiększenia. USA prowadzą 
podwójną grę: dążą do agresji P®d 
płaszczykiem umiłowania pokoju.

„Musimy zdać sobie sprawę — 
powiedział Wallace — że nawet 
w Europie Zachodniej duża część 
robotników jest komunistyczna 
lub socjalistyczna i odnosj się z 
nieufnością do wielkiego kraju 
kapitalistycznego, jakim  są Stany 
Zjednoczone. Musimy o tym pa
miętać, jeżeli chcemy naprawdę 
pomóc przy odbudowie Europy“ .

Wallace oświadczył dalej, że 
pierwszym zadaniem obecnego 
rządu amerykańskiego powinno 
być polepszenie stosunków z Z. S. 
R. R. Wszystkie wypowiedz; Sta
lina — powiedział on — są jed
nym łańcuchem dowodów, że Ro
sja pragnie pokoju. Przypomnij
my sobie, co powiedział on w 
styczniu br. do Elliota Roosevelta: 
„Żaden rząd nje może sobie po
zwolić obecnie na wojnę wbrew 
własnemu narodowi, a żaden na
ród wojny nie chce“.

dzenie wyasygnowanych dotych
czas kwot. Ze złożonych sprawo
zdań wynikało, że w czasie od za
łożenia 1 unduszu Odbudowy 
Szkół na naszym terenie, tj. od 
dnia 1. 4. br. aż do dnia 10. 12. 
1947 r. społeczeństwo naszego wo
jewództwa złożyło na ten cel 318 
milionów złotych. Oprócz tego 
uzyskano za zgodą Rady Państwa 
50 milionów zł pożyczki z Komu. 
nalnego Funduszu Pożyczkowo- 
Zapomogowego w Warszawie, tak 
że razem dysponowano kwotą 368 
milionów zł.

Na posiedzeniu przyznano: 1 mi 
lion zj na odbudowę szkół w Go
sławicach i Ciasnej, w pow. lu- 
blinieckim, 1 milion zj na odbu
dowę szkoły w Piekarach Ślą
skich, 230 tys. zł na odbudowę 
halj gimnastycznej przy Gimna
zjum Gospodarczym w Tarnow
skich Górach, 1 milion zj na od
budowę szkól w pow. grotkow-

skjm ; 100 tys. zl na remont szko. 
ły rolniczej w Bytomiu.

Poza tym milion zł przyznano 
na biblioteki dla szkól powszech. 
nych i milion na radjofonizację 
szkół wiejskich na Ziemiach Od
zyskanych.

Zradiofonizowane szkoły mają 
pełnić rolę radiowęzłów, bo będą 
obsługiwały także domy prywat
ne mieszkańców wsi, gdzie będą 
zainstalowane głośniki.

Amerykanie adoptują 
niemieckie dzieci

Berlin (API). W amerykańskiej 
strefie okupacyjnej zostało wpro
wadzone nowe prawodawstwo, któ 
re ułatwi amerykańskim obywate
lom adoptowanie niemieckich dzie
ci. Władze amerykańskie oczekują, 
iż w najbliższym czasie tysiące 
dzieci niemieckich będzie adopto
wanych przez oficerów i urzędni
ków, należących do personelu ad
ministracyjnego w Niemczech.

Przedstawiciele niemieckich demokratów
nie otrzymali w iz do W . Brytanii

6 m ilionom  
na R TPD

K a t o w i c e ,  (rś) W dniu imię 
niin wojewody śląsko - dąbrow
skiego gen. Aleksandra Zawadz
kiego złożono na jego ręce za
miast kwiatów i prezentów ogó
łem ponad 6 milionów zl na 
RTPD

Londyn (obsł. wł.). Rząd bry. 
ty jski odrzucił prośbę udzielenia 
17 obywatelom niemieckim wiz 
wjazdowych do Wielkiej Brytanii. 
Obywatele ci wyłonieni zostali 
przez kongres demokratycznych 
partii niemieckich odbywający 
się w ubiegłym tygodniu w  Ber. 
linie i nosili się zamiarem przed 
stawienia postulatów narodu nie 
mieckiego Wielkiej Czwórce obra 
dującej obecnie w Londynie.

Pełnomocnik brytyjski w Niem 
czech Lord Pakenham oświadczył 
korespondentom prasowym w 
Berlinie, że rząd Wielkiej Bryta. 
n ii nie może się zgodzić na udzie 
lenie wiz wjazdowych dla człon, 
ków tego kongresu, ponieważ nie 
reprezentują pełnej opinii naro. 
du niemieckiego. Równocześnie 
rzecznik brytyjskiego minister, 
stwa spraw zagranicznych oświad 
czyi, że udzielenie wiz w jazdo.

wych może nastąpić tylko wtedy, 
gdyby decyzja ta została powzię. 
ta przez Wielką Czwórkę.

Więcej niż zadowolony
Moskwa. (Obsł. wł.) W dniu dzi

siejszym wyjechała z Moskwy cze
chosłowacka delegacja handlowa 
wraz z czechosłowackim ministrem 
handlu Hubertem Ripką. Przed od
jazdem oświadczył on korespon
dentom prasy, że z podpisanej u- 
mowy handlowej z rządem radziec 
kim jest więcej niż zadowolony. 
„Rząd radziecki dowiódł ponownie, 
że jest wielkim przyjacielem na
szego kraju, wspomagając nas we 
wszystkich potrzebach, o czym 
właśnie świadczy dopiero co pod
pisana umowa“,
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Niedziela, 14 grudnia 1947 r.

Warszawa (PAP). Jak wynika z 
flalszeg0 przewodu sądowego w 
żona ^ ,  dniU rozPrawy- oskJ-
tofnr™S WSka P o jm u je  Sieć 
w ^  Pyjni* komórki, której

S 2SS.
inn t ii?0“ ’ po referendum oskar- 
: Z L -  n i \mała poIecenic rozpra- cowama głosowania ludowego. W

?®lu wykorzystała swoją zna-
S SĆ l  ,Tładeuszem Wyrzykow- »kim, od ktorego otrzymała we- 
wnętrzny biuletyn PSL wraz z
o 'P.* eni prołesiu Mikołajczyka.
Oskarżona przyznaje, że następnie 
o b m y w a ła  od niego dalsze we
wnętrzne biuletyny PSL, które 
*-0\yniez wykorzystywała w rapor- 
taeh„Stoczni“ .

Kierownikiem-Sosnowskiej przez 
cały czas był Kwieciński.

teriałami wojskowymi tylko o tyle,
0 ile miały one aspekt polityczny, 
prokurator cytuje z poszczególnych 
dokumentów wywiadowczych dane, 
jakimi interesowała się „Stocznia“ ! 
St[ wśród nich dane o póciągu pan
cernym., z podaniem nazwisk do
wódcy pociągu i oficerów, dane o 
koncentracji jednostek wojskowych
1 'ich dyslokacji, o rozmieszczeniu 

Jeaiąjj&tełę wojskowych w miastach 
¡Wy&tzeża z podaniem? nawet naj
mniejszych jednostek, ■instrukcje 
dla piechoty, skład ^szczególnych

' dśtek wojskowycn, oryginalne

„WIEDZIAŁAM"
Poza tym udzieliła Sosnowska od

powiedzi na 5 pytań w sprawie re
ferendum, którymi interesowała się 
pewna ambasada.

Przew.: Czy oskarżona wiedziała 
o kontaktach WIN-u z obcymi o- 
srodkami?

Osk.: Wiedziałam o tym.
Przew.: Czy oskarżona przygoto

wywała informacje z dziedziny wię
ziennictwa? s

z Łodzi. ° trZymałam t3ki mater,ał
Przew.: Czy oskarżona wiedziała 

ze materiał zestawiany T rlT z nią
3e0 Sk V Z ZT JWany «  ZaZcą *
^neh’ ' J ? l* dZ\ałaTn 0 takich Pr°-
te L n V  .zia! am również ° u™.

2 ych prób osta ła uwień
czona powodzeniem.

„MIAŁAM WOLNĄ RĘKĘ“

„Stoczkni“ ?Jakl by* 2akres wywiadu

° t u ? PTaC0WVWaliśmy ^ d o m o -  - , Wytyczne, gospodarcze, o dzia- 
łalności władz bezpieczeństwa, pew
ne wiadomości o charakterze woj
skowym, mające aspekt polityczny.

Prok.: Kto opracowywał raporty 
„Stoczni i decydował o zamiesz- 

nn‘u w raP°rcie wiadomości?
Osk.: Ja. Miałam w tym wzglą

dzie wolną rękę.
Na żądanie prokuratora Sosnow

ska wyjaśnia zakres pracy „szefów
samodzielnych referatów“ . Ostrow
ski dostarczał wiadomości gospodar- 
c£ ych, i niektórych politycznych, 
tsaczau — wiadomości polityczne. 
Galewski — wiadomości polityczne 
\  Pewne dane o M. O., Gorzkowski 
dostarczał niektórych danych per
sonalnych i politycznych, jak rów
nież gospodarczych.

ędpdśtc.. ------------—, ^.uy.nume
łokinnent&i foz^azy wojskowe, da
le o^sta j®i> posterunków Milicji

SKiej...... ' • ■ J

%
ne
O byw atem e j w woj. białostockim 
itd. OsKSrżóha Sosnowska zapyty
wana o poszczególne te informacje 
odpowiada stereotypowo: Nie pa
miętam, me przypominam sobie 
S2w  kilku Pytaniach na temat prze- 
nv!°fr Sosnowskiej, Sąd zarządza 
przerwę do dnia następnego.

WARSZAWA. (PAP) Na wstępie 
. 13 rozprawy osk. Sosnowska
kontynuuje swe odpowiedzi na py
tania obrony. Obrońcy poszczegól
ny cli oskarżonych pytają Sosno w  

,3 o jej kontakty z poszczególny
mi współoskarżonymi. W odpowie
dziach oskarżona usiłuje przerzucić 
odpowiedzialność za wywiad woj
skowy na zastępcę Kwiecińskiego 
nie występującego w sprawie Czar
nockiego.

Prokurator zbijając twierdzenia 
oskarżonej, cytuje fragmenty jej 
listów i okólników do poszczegól
nych informatorów siatki wywia
dowczej „Stoczni“  oraz do okrę
gów.

kułów zwracał się do red. Giełżyń 
skiego.

Prokurator: — Czy Mikołajczyk 
wiedział o współpracy oskarżonego
w '„Gazecie Ludowej“ ?

Oskarżony: — Przypuszczam.
Prokurator: — Czy Mikołajczyk 

żadnego sprzeciwu w przedmiocie 
współpracy oskarżonego w „Gazę1 
cie Ludowej“ nie wyrażał?

Oskarżony: —• w  tym względzie 
nic do mnie nie doszło.
NIEMCY NIE ZAGRAŻALI POL 

SCE — TWIERDZI LIPIŃSKI

UDZIAŁ SOSNOWSKIEJ 
W AKCJI „O“

CZEGO SOSNOWSKA 
NIE PAMIĘTA

W związku z oświadczeniem So
snowskiej, że interesowała się ma-

Eluard i Marcenas 
w Katowicach

Katowice (wm). W piątek rano 
przejezdzalj przez Katowice dwai 
znakomici współcześni poeci 
francuscy, Paul Ełuard i Jean 
Marcenas.

W autografach, które poeci 
francuscy pozostawił, w Katowi- 
^acn, oświadczają, ¿e zachwyceni
on roZr iT iem' iakie im zgotowano w Polsce ! naszymi osiągnie- 
cianij w odbudowie powojenne“]

Oświędmia ! E1Uard Udali slf? d0

Wstrzymanie procesów 
denazifikacyjnych

Berlin (API). Gazeta „Die , Welt" 
donosi, że wszystkie procesy” dena- 
cyfifcacyjne w Nadrenii i Westfalii 
zostały wstrzymane na rozkaz woj 
sirowych władz brytyjskich.

Następne pytania prokuratora do
tyczą osławionej prowokacyjnej ak
cji WIN-u, oznaczonej kryptoni
mem akcji „O“ .

Oskarżona początkowo twierdzi,
że akcja „O“ była jej bliżej nie zna
na. Prokurator okazuje własny list 
Sosnowskiej do Kwiecińskiego, w 
którym oskarżona pisze m. in.: 
.Przekazałam do dyspozycji „T“ 
cały materiał dla akcji „O“ wraź ze 
stemp.em i pieczęciami.“ Sosnowska 
przyznaje wówczas, że przekazała 
Sędziakowi, ktpry jako drugi za
stępca Kwiecińskiego nosił krypto
nim „T “ , materiały propagandowe 
wraz z pieczęciami i stemplami, 
mające być użyte do akcji „0 “ .

Na zakończenie przesłuchania o- 
skarzonej Sosnowskiej, prokurator 
wnosi o odczytanie zeznań, złożo
nych przez oskarżoną w śledztwie 
w sprawie współpracy jej z Obar- 
skim.

OBARSKI I  „STOCZNIA“
Z odczytanych protokołów wy

nika, że Obarski dostarczał Stocz
ni informacji, charakteryzujących 
sytuacje w PPS i WRN, charakte
ryzował Wybitnych działaczy PPS, 
nadsyłał informacje o przebiegu 
rozmów między ppr  j PPS w spra 
wie zawarcia umowy o jedności 
działania, sprawozdania z przebie
gu obrad Rady Naczelnej PPS itp. 
Na pytanie przewodniczącego, So
snowska potwierdziła swe zezna- 
ma w śledztwie.
GDZIE LIPIŃSKI DRUKOWAŁ 

SWOJE ARTYKUŁY?
Po przesłuchaniu oskarżonej So

snowskiej, prokurator prosi o po
zwolenie zadania kilku dodatko
wych pytań . oskarżonemu Lipiń 
skiemu.

Na pytanie, czy oskarżony pisy
wał w jakichś gazetach, Lipiński 
odpowiada, że artykuły jego dru
kował „Tygodnik Powszechny’* 
tygodnik „Warszawa“ . Odnośnie 
swej współpracy z „Gazetą Ludo
wą", oskarżony wyjaśnia, że w 
sprawie umieszczania swych arty-

Pyiany przez swego obrońcę mec, 
Maślanko odnośnie osoby Mikołaj 
czyka — oskarżony twierdzi, że do 
Mikołajczyka jako polityka, ma od 
wielu lat negatywny stosunek, u- 
ważał go za ciasnego polityka i 
siewcę nienawiści.

Lipiński ponownie podkreśla z 
siłą, że nie uważał, aby w 1940 ro 
ku Niemcy zagrażali niepodległoś
ci Polski i integralności jej teryto
rium.

Prokurator składa po tych zezna
niach Lipińskiego wniosek o dopu
szczenie dowodu z dokumentu. Jest 
to list Mikołajczyka z sierpnia 1942 
r. zawierający szereg poleceń dla 
Delegatury Rządu w kraju. Czter
nasty punkt tego listu brzmi: 

„Proszę wyjaśnić okoliczności po 
bytu w Polsce Rydza i czynników 
sanacyjnych, współpracujących we 
dług naszych wiadomości z Niem
cami na podstawie przeprowadzo
nego porozumienia i ugody z Pia
seckim i Lipińskim". Wiemy dziś 

Przewodni. Kto jest Piasecki 
Osk. Lipiński: Julian Piasecki, 

wiceminister komunikacji przed 
wojną.

Przewód: Czy Piasecki wchodził 
w skład Konwentu.

Osk. Lipiński: Nie. Był on sze
fem grupy piłsudczyków, która 
zwalczała Konwent. .

Przewodni Czy Piasecki przeby
wał z osk. na Węgrzech.

Osk. Lipiński: Tak.
LIST MIKOŁAJCZYKA

Prokurator odczytuje całą treść 
listu Mikołajczyka i podtrzymuje 
swój wniosek w sprawie dołączenia 
listu do akt sprawy jako dowodu.

Po ponownej naradzie przewodni 
czący wśród ogólnego zaintereso
wania odczytuje postanowienie są
du, na mocy którego zostaje dopu
szczony dowód z fotokopii pisma 
z dnia 28 sierpnia 1942 r. podpisa
nego przez Mikołajczyka.

Dokument ten oświetla atmosfe
rę, jaka panowała w ówczesnych 
kołach rządu emigracyjnego w Lon 
dynie odnośnie osk. Lipińskiego i 
Piaseckiego..

Po tym dramatycznym epizodzie, 
sąd przystępuje do przesłuchania 
ostatniego oskarżonego w niniejszej 
sprawie — Stanisława Sędziaka.

stały już wyzwolone. Opowiada on 
pierwszych rozkazach zachowa' 

nia broni i przejścia do konspira' 
cji. Polecenie sabotowania poboru 
do Wojska Polskiego zawarte było 
w rozkazie nr. 1300, wydanym 
przez rząd londyński.

Od października 1944 r. terenem 
działania Sędziaka jest woj. biało
stockie. Charakterystycznym jest 
sposób, w jaki Sędziak dostał się 
do Białegostoku. Przyjechał miano
wicie transportem wojskowym ja
ko plutonowy Wojska Polskiego i 
w Białymstoku zdezerterował.

Na pytanie przewodniczącego wy 
jaśnia, że niektóre oddziały zbroj
ne wycofywały się przed następu
jącym Wojskiem Polskim i Armią 
Czerwoną razem z oddziałami nie
mieckimi. Tak postąpiła na przy
kład grupa Kuli-Pistoleta. !

W marcu 1945 r. Sędziak został 
szefem słynnego sztabu przywódcy 
„and „Mścisława“ , Działalność swo 
ją rozwijał nie tylko w Białostoc- 
kiem. Brał również udział w cen
tralnych • odprawach, organizowa
nych w Warszawie. Obecnie opo
wiada on szczegółowo sądowi o 
tym, kto był obecny na tych od
prawach i nad czym tam radzono.

Kraską o po lityce .

Szachiści brytyjscy przegrali w spotkaniu z reprezentacją 
szachistów Związku Radzieckiego. Przegrał także jeden z 
najlepszych szachistów brytyjskich, Alexander.

(Z prasy)

— Mac Neil: Nie martw się pan, mnie także zdarzają się fałszy
we posunięcia.

__________  („Krokodyl")

AGITACJE PRZECIW 
ZIEMIOM ZACHODNIM

O tym, że postanowiono rozwi
nąć tzw. akcję „Z", to jest akcję 
rozkładową w wojsku i zbieranie 
informacji wojskowych, Sędziak 
przypomina sobie dopiero wów
czas, kiedy zostaje o to bezpośred

nio zapytany. Na drugiej odprawie 
ogólnokrajowej, która się odbyła 
w końcu maja 1S45 r„  Sędziak o- 
trzymał polecenie rozpoczęcia agi
tacji wśród ludności przeciwko o- 
siedlaniu się na Ziemiach Zachod
nich.

Zaopatrzony w sumę 6000 dola
rów, Sędziak powrócił na Biało
stocczyznę i w niedługim czasie 
potem banda „Lisa" napadła na O-
strołękę i zrabowała 7 milionów 
złotych.
 ̂O bandy Sędziak zahacza w każ

dej części swojego zeznania. Tłu
maczy sądowi na przykład, że ban
dę „Łupaszki" nie można było roz
wiązać, ponieważ składała się ona 
z samych dezerterów.

Jeszcze jednak charakterystyczna 
okoliczność ujawnia się w toku ze
znań Sędziaka. Okazuje się, że 
„Mścisław" kazał scalić wszystkie 
organizacje i bandy, znajdujące się 
na terenie Białostocczyzny i włą
czyć do swojego ugrupowania rów
nież bandę NSZ. Dla zadokumen
towania życzliwego stosunku do 
NSZ, polecono wypłacić bandzie, 
która działała w Łomżyńskiem i 
Wysokomazowieckiem, dotacje pie
niężną. Niestety, człowiek, które
mu polecono to zrobić, uciekł z 
pieniędzmi i w ten sposób NSZ w 
Łomżyńskiem stracił tym razem 
dotacje.

Na tym sąd zarządza przerwę 
do dnia następnego.

O ś u /S a t tc M e n ie  s z e f a  f r a n c u s U S e f  mSs§g

Odpowiedzialność za zerwanie umowy z ZSRR 
spada wyłącznie na rząd francuski

PRZYWÓDCA KRWAWYCH 
BAND BIAŁOSTOCKICH

Osk. Sędziak opowiada szczegó
łowo o swojej działalności w ru
chu podziemnym od drugiej poło
wy 1944 r., ponieważ działał on na 
terenach, które w tym czasie zo-

M o s k w a .  (PAP) W związku z notą ZSRR do rządu fralM,u 
ski®So w sprawie repatriacji szef francuskiej misji repatriacvtnel 
w ZSRR pułkownik Raymond Marąuie przed opuszczeniem Mo 
skwy złożył wobec dziennikarzy oświadczenie na temat swej pracy 
7 francuskim™’ ***** P°wsłaly ° * tatni<> między rządami radzieckim

Na konferencji prasowej dla
prasy radzieckiej i zagranicznej 
pik. Raymond Marquie oświad 
czył:

„Jako szef francuskiej misji re. 
patriacyjnej w Związku Radzie, 
kim muszę stwierdzić, że ani je . 
den z faktów, które nastąpiły 
przed wysłaniem noty radzieckiej 
do rządu francuskiego nie obcią. 
za rządu radzieckiego ani orga
nów władz w ZSRR. Wypadki 
te, które ostatnio miały miejsce, 
są wszystkim znane: obława poli. 
cyjna w obozie Beauregord, wy
dalenie z granic Francji w hanie, 
bnych warunkach 19 obywateli 
radzieckich, bezpodstawne oskar
żenie przewodniczącego radzie, 
ckiej misji repatriacyjnej we 
Francji oraz jednego z jego współ 
pracowników o działalność wy
wrotową i wreszcie żądanie ze 
strony rządu francuskiego zlikwi 
dowania działalności radzieckiej

misji repatriacyjnej we Francji.
Wynikiem tych nieprzyjaznych 
kroków jest znana nota rządu ra 
dzieekiego.

Pomimo wyliczonych powyżej 
wypadków, rząd radziecki w  n i
czym nie utrudniał pracy fran
cu sk i^  m isji repatriacyjnej.

Później jednak zaszły wydarzę, 
nia, z powodu których misja 
przeze mnie kierowana uważała 
za swój obowiązek uprzedzić 
zmieniający się właśnie rząd fran 
cuski, że będzie to musiało być 
komentowane jako przejawy nie. 
przyjaznego stanowiska, które 
stawało się systemem.

W obliczu tych faktów — za. 
kończył płk. Marąuie — nie mo. 
gę zachować milczenia jako .szef 
francuskiej misji repatriacyjnej 
w ZSRR, Porozumienie zostało 
zerwane i misja opuszcza Zwią. 
zek. Radziecki. Należy przypom
nieć, że w  wyniku mozolnej pra.

X obrad ministrów spraw zagranicznych

Zyski z Bizonii
Londyn (obsł. wł.). Na piątko

wym popołudniowym zebraniu 
Rady ministrów spraw zagranicz 
nych głównym tematem obrad 
była sprawa scalenia brytyjskiej 
i amerykańskiej strefy gospodar
czej. W przeszło godzinnym prze 
mówieniu  ̂ minister Mołotow 
stwierdził, że anglosasi czerpią 
zyski ze sprzedaży węgla z Za. 
głębia Ruhry oraz drzewa budo
wlanego, jak również wykupują 
t.irmy niemieckie. Minister Moło- 
iow zarzucił również anglosasom, 
iż kontynuują próby w kierunku 
utrwalenia podziału Niemiec, 

Zdaniem przedstawiciela Zwiąż 
ku Radzieckiego pomoc finanso. 
wa i kredyty narzucane Niemcom 
mają jedynie na celu gospodarcze

anglosaskich i utrudnienie odbu
dowy Niemiec, W dalszym ciągu 
swego przmówienia minister Mo- 
lotow zażądał przedłożenia do
przyszłego poniedziałku informa. 
cji odnośnie zysków czerpanych 
przez anglosasów z połączonych 
stref, jak również unieważnienia 
układu o dwustrefie.

Przedstawiciele Wielkiej Bryta 
n ii i  Stanów Zjednoczonych sta
rali się w swych wywodach ode. 
przeć oskarżenia ministra Moło- 
towa, stwierdzając, jakoby wszel 
kie kwoty osiągane z eksportu z 
dwustrefy służyły na pokrycie 
dostaw środków żywnościowych 
do zachodnich Niemiec.

Biologia polityczna“ i jej skutki
Ekspert o teorii Rosenberga

Warszawa (PAP).
W toku procesu oświęcimskie

go, po przesłuchaniu szeregu dal
szych świadków Trybunał przystą
pił do wysłuchania ekspertyzy Na- 
chuma Blumentala, dyrektora ży
dowskiego instytutu historycznego 
w Warszawie. Na rozprawie prze
ciwko Rudolfowi Hoessowi, ko
mendantowi obozu w Oświęcimiu, 
dyrektor Blumental przedkładał 
ekspertyzę na temat polityki eks
terminacyjnej trzeciej Rzeszy wo
bec Żydów. Ekspertyza załączona 
została do akt sprawy obecnej. 
Świadek uzupełnia ją nowymi da
nymi.

mają jedynie na celu gospodarcze j Na posiedzeniu piątkowym nie 
.zalezmeme ich eto kapitalistów i powzięto żadnych decyzji.

Fitelberg i Umińska 
jadą do Moskwy

Katowice (jmm). Jak się do.
windujemy, Jerzy Garda poważ
nie zaniemógł. W związku z tym 
musiał on odwołać swój udział 
w wyjeźdzje na występy do Zw. 
Radzieckiego, wraz z dyr. Grze
gorzem Fitelbergiem i Eugenią 
Umińską, którzy odlecą do Mo. 
skwy dnia 16 bm.

W związku z wyjazdem G. F i
telberga, zapowiedziany cykl kon
certów poświęconych Szymanow
skiemu nie odbędzie się w gru
dniu

Jest już dzisiaj rzeczą bezsporną 
— oświadcza ekspert — że wszel 
kie akcje dokonywane przez rząd 
hitlerowski przeciwko narodom 
partii NSDAP, SS, SA oraz przed
stawicieli nauki niemieckiej, prze
prowadzane zaś były przy czynnej 
aprobacie całego prawie narodu 
niemieckiego. Pierwszym, który 
rzucił hasło walki z rzeczywistym 
lub domniemanym wrogiem przez 
jego totalne zniszczenie, był Alfred 
Rosenberg. Tezę Rosenberga opra
cowała najszczegółowiej nowo po
wstała w Niemczech nauka, t. zw. 
biologią polityczną. Ona to dała 
podstawę naukową do praktycznych 
zabiegów, jak budowanie komór 
gazowych, krematoriów, robienie 
śmiertelnych eksperymentów na 
żywych ludziach itp.

Ilość ofiar Oświęcimia ustaliła 
komisja nadzwyczajna polsko-so
wiecka, na ok. 4 miliony ludzi. 
Składają się na to obywatele wszy
stkich prawie narodów Europy, a 
nawet i Afryki Północnej. Naj
większą jednak ofiarę złożył na
ród żydowski. W ekspertyzie zło
żonej na procesie przeciwko Ru
dolfowi Hoessowi ustalono ilość 
ofiar — Żydów na półtora miliona.

nie z Warszawy ambasador Turcji 
p. Sevki Beker, który z zaintereso
waniem przysłuchiwał się rozpra
wie.

cy w  ciągu dwóch lat repatrio
wano 315.564 obywateli francu. 
skich, wśród których znajdowało 
się 31.331 mieszkańców Alzacji i 
Lotaryngii, zmuszonych niegdyś 
do wstąpienia do armii niemie
ckiej. Już wielokrotnie podkńlś. 
lałem wielką pomoc i zaufanie 
okazane przez władze radzieckie. 
Powtarzam raz jeszcze, żęl!2W%- 
zek Radziecki dotrzymał umowy 
jak najściślej."

^Represje przeciw płk. 
Marąuier

Paryż. (Obsł. wł.) W Paryżu po
dano w piątek oficjalnie do wia
domości, że pułkownikowi Ray
mondowi Marąuier, b. szefowi 
francuskiej misji repatriacyjnej w 
Paryżu wytoczone zostanie docho
dzenie dyscyplinarne. Jak wiado
mo Marąuier zwolniony został ze 
swego stanowiska na skutek o- 
świadczenia, złożonego na konfe
rencji prasowej w Moskwie, i i  od
powiedzialność za zerwanie francu 
sko-sowleckiej umowy repatriacyj
nej z czerwca 1945 r. spada wy
łącznie na rząd francuski.

Ograniczenie prawa odraczanie ustaw 
przez Izbę Lordów

Londyn (SAP). Izba Gmin przy 
jęła w  trzecim czytaniu 340 głtr 
sami przeciwko 186. rządowy pro 
jekt reformy ¿by Lordów. Nowy 
przepis wprowadza ograniczeni« 
prawa do wstrzymania przez Izbą 
Lordów wykonania uchwalonych 
ustaw z okresu 2 la t do 1 roku.

109,6 proc. planu
ujykonał przem ysł cuęgloujy

Podczas sesji popołudniowej o-
beeny był aa sali przybyły specjał-

W pierwszej dekadzie grudnia 
1947 r. w okresie 7 dni wydobyw
czych Polskj Przemytą Węglowy 
osiągnął

1.631.176 TON WĘGLA 
wykonując plan w 109,6 %.

Kolejność Zjednoczeń pod wzgl. 
wykonania planu przedstawia się 
następująco:

1. Rudzkie . . . .  114,2 %
2- Bytomskie . . . 113,0 %
3. Chorzowskie . . 112,5 %
4. Rybnickie . . . 112,3 %
ó- Dąbrowskie . , 111,7 %
6. Gliwickie . . . 111,7 %
7. Katowickie . . 108,8 %
8. Zabrskie . . . 105,8 %
9. Jaworzn.-Miko}. 104,1 %

1.172 kg, dla całego przemysł® 
węglowego 1.128 kg.

Plan załadunku wykonano *  
119,8 %.

Przeciętna dzienna wydajność 
jednego robotnika wyniosła dla 
żagięhia Śląsko _ Dąbrowskiego

USA w spierają  
Schumana

Waszyngton (obsł. wł.). Współ"
na komisja obu izb Kongresu U* 
S. A. postanowiła w  piątek na
tychmiastowe wydatkowanie fcW® 
ty 150 milionów dolarów tytule®1 
zaliczki w  ramach doraźnej po
mocy dla Francji, Włoch i Au
strii.

W przyszły poniedziałek prezy
dent Truman przedstawi czoło
wym przywódcom obu izb Kon
gresu swoje zalecenia co do tzW. 
planu Marshalla. Przypuszcza si®' 
że w przyszłym tygodniu ogłosz° 
ne będą szczegóły tego planu.
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Ê Ê L e k c ja  a n a to m ii f f

n a  ż y w y m  c i e l ą  F r a n c j i
Poniżej zamieszczamy artykuł znanego francuskiego pu

blicysty p. Gastona Fourniera o ostatnich wydarzeniach we 
Francji. Artykuł ten nadszedł z pewnym opóźnieniem, wy
daje się nam jednak, iż nic nie stracił na aktualności. Dni 
kujemy go w przeświadczeniu, iż spotka się on z dużym za
interesowaniem Czytelników, z uwagi na wnikliwą analizę 
wydarzeń i rzeczową ocenę sytuacji, dokonaną przez 
znawcę stosunków wysokiej rangi dziennikarskiej.
(KORESPONDENCJA W ŁASNA  
„D Z IE N N IK A  ZACH O D NIEG O “)

Paryż, w grudniu.
Obecna sytuacja we Francji 

jest zagmatwana, niepokojąca, 
paradoksalna, a przede wszyst
kim trudna do zrozumienia. Je. 
żeli jednak — że się tak plastycz
nie wyrazimy — rzuci się obraz 
dzisiejszej Francji na ekran świa 
ta, wszystko się wyjaśni i stanie 
zrozumiale. Otrzymamy wyraźny, 
czarno-biały obraz, jak w kinie. 
Przeważać będzie w tej chwili 
kolor czarny. Ale potęga białe
go jest również niezmierzona.

Według niektórych, we Fran
c ji trwa rozgrywka, której staw
ką jest demokracja. Jedni tw ier
dzą, że chodzi tu jedynie o bata
lię antykomunistyczną, inni zno. 
wu, iż tzw. „trzecia siła“ walczy 
ha dwóch frontach — przeciw de 
Oaulle‘owi i przeciw komunistom.

Otóż ani jedno z tych przypu
szczeń nie jest dokładne i ani je. 
dno nie uwzględnia prawdziwego 
stanu rzeczy we Francji. Dzisiej
sza Francja przypomina mi ra
czej „Lekcję anatomii“ , słynny 
obraz Rembrandta, z tą różnicą, 
że Francja nie jest jeszcze mart
wym ciałem, leżącym wśród ana. 
tomów i nie służy wyłącznie do
świadczeniom.

Kika miesięcy temu ...
Przypomnijmy sobie sytuację 

sprzed kilku miesięcy. Francja 
miała rząd, złożony ż przedstawi
cieli trzech partii, w którym brali 
również udział komuniści. Wtedy 
jeszcze nie było tak źle: produk
cja wzrastała, chociaż warun
kom finansowym i socjalnym mo
żna jeszcze było wiele zarzucić, 
bo płace nie wzrastały równole
gle ze wzrostem produkcji i 
Wzrost cen zmniejszał zdolność 
nabywczą pieniędzy. W polityce 
dużo kłopotu sprawiał generał de 
Gaulle, który pozbawiony władzy 
i  wszelkiej odpowiedz.alności, po 
czął atakować rząd i reżim 

Potem wypadki zaczęły nastę
pować po sobie coraz szybciej. 
Prezes Rady Ministrów Ramadier 
usunął komunistów z rządu. Roz 
bito jedność partii robotniczych. 
Starano się wytworzyć zamiast 
jedności — wrogość. De Gaulle 
odniósł sukces w czasie wybo
rów samorządowych na nieko
rzyść postępowych katolików (M. 
R. P.). Pozycja socjalistów i ko
munistów pozostała bez więk. 
szych zmian. W Paryżu sukces 
gaulłistowskśej partii RPF zazna
czył się wyraźnie, przy czym wieł 
ką usługę oddał'tu de Gaulle‘owi 
strajk metra, rozpoczęty . . .  na 
kilka dni przed wyborami, przez 
mniejszość pracowników, nie na.

leżącą — jak gdyby przypadkiem 
— do CGT (Generalnej Federacji 
Pracy), w  której kierownicze 
funkcje sprawują komuniści.. .

De Gaulle a prawica
socjalistyczna

Po wyborach samorządowych 
de Gaulle zażądał kategorycznie

rozwiązania parlamentu i prze. 
prowadzenia wyborów powszech
nych. Nie ma chyba obecnie pra. 
wdziwego demokraty, który by 
nie zrozumiał, iż de Gaulle dąży 
do dyktatury. Wydawało się, iż 
rząd utworzy front przeciwko 
niemu, lecz taktyka, którą w y
brał, wskazywała jasno na cele 
wręcz przeciwne.

Tak więc de Gaulle zaatakował 
komunistów, zaatakował CGT, 
znajdującą się, jak to już powie, 
dzieliśmy, pod wpływem komuni
stów oraz Związek Radziecki. Ró. 
wnolegle biegła linia polityki rzą 
du. Napięcie wzrosło do szczytu 
z chwilą, gdy rząd Ramadiera, 
po bezskutecznej próbie Bluma. 
ustąpił miejsca rządowi Schu
mana.

Plan Marshalla I plany Schumana
Od kilku  miesięcy Francja żyje 

pod wrażeniem planu Marshalla. 
Złe zbiory i zła organizacja roz
działu żywności wymagały w sa
mej rzeczy poczynienia zakupów 
za granicą. Chodziło tylko o to, 
by dowiedzieć się o warunki 
Ameryki i zorientować się, ja. 
kich gwarancji zażądała ona w za 
mian za pomóc.

Byłoby dziecinną naiwnością 
pomyśleć, że Ameryka nie zażąda 
gwarancji politycznych, storo

Operacją przygotowawczą była 
nagła zwyżka cen na skutek roz
porządzenia o zniesieniu subwen. 
cji i kredytów dla przemysłu 
węglowego. Wynosiły one około 
50 miliardów franków i zostały 
zniesione na skutek starań rady
kałów i MRP. W związku z tym 
ceny skoczyły gwałtownie w gó. 
rę. Pierwsza podwyżka (ceny 
transportu) wyszła z łona rządu.

Przyszły nieuchronne następ
stwa tego stanu rzeczy; rozgory.

Á
num eru

Z a w ia d a m i a m y ,  że
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Ś W I Ą T E C Z N E G O  
i NOWOROCZNEGO
„Dziennika Zachodniego“
p rzy jm u ją :

Biuro Ogłoszeń Katowice,
oraz wszystkie Oddziały ,, 
cówki „Czytelnika“ .

ul. 3 Maja nr 12, telefon 309-74 
Dziennika Zachodniego“  j Pla.

BIUR O  OGŁOSZEŃ  
Spóldz. W y dawn. „C Z Y T E L N IK “

Wystrzegać się tiezwartościowych
naśladownictw. , . . . .

(PAP) 3115 1 powiedmej pracy . ...

mówili o nich niejednokrotnie 
je j najwybitniejsi mężowie stanu.

Projekt pomocy znalazł się na 
Kongresie amerykańskim. Kon
ferencja londyńska czterech m i. 
nistrów miała się rozpocząć 
wkrótce. Rząd chciał skorzystać z 
dogodnych okoliczności.

„Okoliczności“ te dogodne dla 
rządu, poczęły się tworzyć w spo
sób gwałtowny, i to — jednoczę, 
śnie — z obu stron. Najłatwiej
szą do zaatakowania była kwestia 
socjalna. Rozpiętość pomiędzy 
zarobkami a cenami musiała 
wcześniej czy później wywołać 
niezadowolenie pracujących, a co 
za tym idzie — strajki. Należy 
wykorzystać — twierdzili pseu
do socjaliści i inni poplecznicy 
de Gaulle‘a — różnice w łonie 
walczącej CGT (posiadającej po
kaźną mniejszość socjalistów) 
oraz różnice, istniejące pomiędzy 
innymi ugrupowaniami robotni
czymi (związki chrześcijańskie, 
autonomiczne „związki kadr“ 
itd .). . .

Próba rozbicia "CGT
Tak więc rozbicie CGT było ce

lem rządu. Nie bez powodu Schu. 
mian dał „socjalistom“ teki m ini
sterstwa pracy i spraw; wewnętrz 
nych. Odpowiedni ludzie do od.

Przed kilku  dniami odbył się w Warszawie zjazd wychowanków 
Szkoły technicznej Wawelberga i Rotwanda z okazji 50-lecia 
istnienia tego zasłużonego zakładu naukowego. Zjazd był połą
czony z otwarciem wystawy prac uczniowskich. Na ilustracji 

motor lotniczy wykonany w  pracowni Szkoły.
Foto SAP dla „Dzień, Zach,

czenie wśród robotników, których 
zarobki spadły poniżej koniecz
nego do życia minimum. Zaczęły 
wybuchać sporadyczne s tra jk i. . .

Niezadowolenie pracujących i 
strajki są normalnym następst. 
wem złej polityki finansowej i fa 
talnej sytuacji gospodarczej kra. 
ju. Zdawać by się mogło, iż tego 
rodzaju normalny proces nie po
winien wywołać zbytniego zdzi. 
wienia rządu. Jednak rząd Schu
mana uderzyły na alarm, jak gdy. 
by szło o coś nieprzewidzianego 
— i zaatakował zarówno żądania 
robotników, jak i samych straj
kujących. Rząd wystąpił „z całą j tym _______....
surowością“ , skłaniając się już wzmogła znaczenie rucnu śtraj-

raczej do prowadzenia pertrakta. 
cji z niezadowolonymi, ale nie 
strajkującymi robotnikami, a od
mawiając pertraktacji ze straj. 
kującymi.

Generalna Konfederacja Pracy 
zawsze stała na stanowisku, iż te 
dwie rzeczy — zagadnienie płac 
i strajki — łączy ze sobą ścisły 
związek. Gdy tylko dochodzi do 
porozumienia na temat płac ro
botniczych, strajki ustają auto. 
matycznie.

Polała się krew
Według twierdzenia rządu straj 

k i miały podłoże polityczne i zo
stały sprowokowane. Dlatego — 
twierdził rząd — uzasadniona jest 
walka ze strajkami. I rząd przy. 
stąpił do brutalnej w a lk i. ■.

Ubiegła niedziela była dniem 
brzemiennym w następstwa dla 
historii socjalnej i politycznej 
Francji. W parlamencie przygo
towywano się do dyskusji nad 
projektem ustawy antystrajto. 
wej. Socjaliści z CGT przeciwsta
w ili się _ projektowi. Wydawało 
się, że minister pracy, socjalista 
Daniel Mayer, uwzględni protest 
CGT. jednak premier Schuman 
oświadczył, iż nie będzie na ten 
temat prowadził żadnych nego
cjacji. Oznaczało to początek wal 
ki. Polała się krew robotnicza. 
Żadna ze stroń walczących nie 
chciała przyjąć na siebie odpowie 
dzialności za wypadki.

Bilans strat i zysków
Przyjrzyjmy się prowizorycz

nemu bilansowi strat i zysków 
obu stron. Na kolejach wybuchł 
strajk częściowy. Kolejarze za. 
blokowali dworce i sparaliżowali 
transport. Strajk w  portach unie 
ruchomi! wielkie statki. Port w 
Marsylii zamarł zupełnie od 
dwóch tygodni. W przedsiębiorst
wach i zakładach pracy, w któ. 
rych część pracowników nie sta
wiła się do pracy, zauważono, iż 
spadek dochodów jest nierówno
miernie większy od procentu 
wstrzymujących się od pracy. Tak 
na przykład, jeżeli w jakiejś fa
bryce zastrajkowało 20 procent 
robotników, obroty zakładu spa. 
dały o połowę.

Jaka była taktyka związków 
zawodowych? W Paryżu chodziło 
o to, by walki nie podejmować, 
wbrew oczekiwaniu rządu, nie 
liczyć na wybuch strajku gene
ralnego, lecz z drugiej strony 
zdać sobie sprawę z tego, że w 
wypadku dalszych represji ze slro 
ny rządu trwać będzie długa, bez 
kompromisowa walka przedsta. 
w icieli świata pracy, ’zahartowa
nych w boju. górników, metalów 
ców czy robotników portowych o 
przeprowadzenie swych słusznych 
postulatów.

Na skutek tefeo rząd zmobilizo
wał dwa roczniki wojska. Bardzo 
kosztowna operacja, która poza 

w oczach społeczeństwa

Brama S t. D e n i s  w  Paryżu przy Wielkich Bulwarach. Zdję
cie pochodzi jeszcze z czasów wojny, kiedy to wszystkie nabyt
k i sztuki, z uwagi na możliwość zniszczenia, zostały zabezpie

czone przed skutkami bombardowania*
Foto „D z ie n n ik  Zachodni“

towego
chu.

sympatie dla tego ru .

Walka trwa nadal. Ataki rządu 
na klasę robotniczą nie pozostaną 
bez echa. Można śmiało powie
dzieć, iż jedyną drogą, wiodącą 
do niezależności Francji jest wal
ka o utrzymanie i zwiększenie 
produkcji, toczona od pierwszej 
chwili po wyzwoleniu kraju.

Brakuje milionów ton węgla, 
brakuje prądu elektrycznego w 
paryskich mieszkaniach, ciemno.

Cz. Datka, Katowice

ści panują na ulicach. Bez poró
wnania dotkliwszy jest brak elek 
tryczności w przemyśle. Ostatnie 
tygodnie znacznie zwiększyły tru  
dności.

Wszystko to jest dostatecznie 
jasnym dowodem, iż nie można 
rządzić wbrew interesom klasy 
robotniczej. Walka o produkcję, 
w ciągu ostatnich tygodni, nawet 
i w  przyszłości będzie z góry 
przegrana, jeżeli rząd nie zaprze 
stanie walki przeciwko robotni
kom.

W ie rz y m y  w przyszłość F ra n c ji  i  ś w ia ta
Mógłby ktoś przypuścić, że te 

wszystkie zaburzenia socjalne, 
które ostatnio przeżywa Francja, 
dostarczą pożytecznych doświad. 
czeń. Czyżby dlatego zahamowa
no powojenny rozwój kraju, po. 
święcono jego spokój wewnętrz
ny, by wdać się w  niebezpieczną 
: niewdzięczną batalię grożącą za 
stojem w całym kraju. Przy
pomnijmy sofc e W tym miejscu 
nasze porównanie do obrazu Rem 
brandta. „Lekcja anatomii“ . Frań 
cja jest królikiem doświadczal
nym, jest dzisiaj pionkiem na sza 
chownicy narodów.

De Gaulle myśli o wojnie. De 
Gaulle‘a popierają Stany Zjedno. 
czone, chociaż jest możliwe, że 
nie myślą oni ani o de Gaulle‘u, ani 
o wojnie. W każdym razie jednak

za to wszystko płaci naród fran
cuski. Miinistrowie w Londynie 
biorą udział — podobnie jak le. 
karze na obrazie Rembrandta — 
w lekcji anatomii. Pacjentem, na 
którym przeprowadza się sekcję, 
jest — Francja.

Wojny jednak nie będzie i  wszy 
stkie próby w tym kierunku nie 
zdadzą się na nic. Francja podnie
sie się pomimo zabiegów reakcyj
nych anatomów. Nie piszemy te
go, by ukryć nasze troski i  braki 
przed okiem cudzoziemców, lecz 
piszemy to z głęboką wiarą w 
przyszłość Francji i świata. To 
przekonanie najlepiej zobrazuje 
wiersz Yiktora Hugo, napisany 
w roku 1890: „Chciałbym nie być 
Francuzem, by móc powiedzieć, 
że wybieram Ciebie, Francjo . . . ! “

W ie lka  ankieta „D zienn ika Zachodniego“

W ie le  z a le ż y  od d z ie w c z ą t
Czytelniczka Z. Z. z Zagłębia 

Dąbrowskiego stwierdza: „Miesz
kam od dwóch lat w domu, w któ
rym mieści się świetlica i przeko
nałam się, że każdy z organizato
rów zabawy mówi: „Wódka w bu
fecie musi być, bo daje dochód i 
robi kasę“ ... Uważam, że poza u- 
niemożliwieniem młodzieży sprze
dawania wódki mogłaby się wielce 
przyczynić nasza młodzież żeńska.
Trzeba tylko zrozumienia i dobrej 
woli z jej strony. Wiadomo, że 
chłopcy bez dziewcząt sami bawić 
się i tańczyć nie będą. Jeżeli więc, 
wobec pijanych partnerów dziew
częta nie pozostaną bierne, lecz 
zajmą - zdecydowaną postawę i wy
rażą swą dezaprobatę, choćby 
przez gremialne opuszczenie loka
lu, wtedy na pewno będzie to ka
rą i hamulcem na przyszłość dla 
młodych adeptów zgubnego nało
gu.

NOPOIC ICH OCTEM!
Proszę o zachowanie tajemnicy 

mego nazwiska pisze „Jedna z wie
lu nieszczęśliwych“ z Opola. Je
stem żoną alkoholika. Pijaństwo 
uważam za łajdactwo, na które nie 
ma lekarstwa. Jeżeli człowiek z 
lekkim sercem patrzy na to, że 
dziecko jego je suchy chleb, taki 
człowiek jest jednostką aspołecz
ną, a niestety takich właśnie ma
my bardzo wiele. Jedynym środ
kiem, zmierzającym do celu, było
by zamykanie nałogowców do wię- 1 li2mem musi się zacząć od

zień. W knajpach zamiast spirytu
su monopolowego, powinni poda
wać spirytus octowy, gdyż samo 
ograniczenie sprzedaży zaostrzyło
by jedynie apetyt pijaków... *

DOWÓD NAUKOWY

Dr. Łucjan Anderman z Kato
wic przysłał nam ciekawą odpo
wiedź, w której szczegółowo wyja
śnia działanie alkoholu na orga
nizm ludzki. Alkohol jest trucizną, 
działającą specjalnie zabójczo na 
ustrój nerwowy człowieka. W więk 
szych dawkach działa porażająco, 
aż do utraty przytomności, po czym 
może nawet nastąpić śmierć. Są to 
skutki ostrego zatrucia alkoholem. 
Nie mniej groźne bywają zatrucia 
przewlekłe. Na skutek stałego spo
żywania alkoholu urabia się • typ 
alkoholika, którego już z daleka 
można poznać. Oprócz przemian, 
na tle psychicznym, alkohol wy
wiera swe piętno na zdrowiu czło
wieka. Występują objawy choro
bowe ze strony układu nerwowe
go, jak: ciężka, newralgia koń
czyn, nieżyt gardła i .żołądka, 
przemiany w wątrobie i nerkach i 
w innych narządach. Zaburzenia 
na tle psychicznym, zaprowadzają 
do domu obłąkanych, ponieważ 
występują objawy manii prześla
dowczej.

W dalszym ciągu swego listu. dr. 
Anderman pisze: „Walka z alkoho-

naj-

wcześniejszych lat szkolnych dziec | wych pijaków: M. Cz. z Katowic i  
ka. Tylko . filmami, które by wy
świetlały. życie typowych alkoholi
ków i skutki działania alkoholu, 
można by u dziecka zaszczepić od
razę do wódki. Wykłady o szkodli
wości alkoholu powinny być obo
wiązkowe. Rodzice powinni się wy
strzegać picia alkoholu w obecno
ści dzieci. Niestety w wielu rodzi
nach częstuje się dzieci piwem.
Powinno się również powiększyć 
liczbę m ilicji obyczajowej, która 
by miała za zadanie odwiedzać 
miejsca rozrywkowe i wyszynki 
z alkoholem, ustawodawstwo zaś 
powinno zabronić produkcji wódki 
powyżej 300/0.

ABSTYNENCI
Jan Skiba z Radlina pisze m. in.: 

Byłem w latach 1908 do 1914 człon
kiem amerykańskiej . organizacji 
abstynentów „International Order 
of Good Templers“ . Nie będąc co 
prawda od roku 1914 rzeczywistym 
członkiem tej organizacji, prowa
dzę dalej abstynencki tryb życia. 
Członkowie TOGT nie używają al
koholu w żadnej formie, nie roz
powszechniają go, nie handlują 
nim, nie wytwarzają go, nie czę
stują nim innych. Przedłożyłem 
niedawno swoje propozycje Mini
sterstwu Zdrowia i powiadomiono 
mnie, że weźmie je pod uwagę.

*

Następując;1 Czytelniej' proponu
ją publiczne piętnowanie aałogo-

A. C. z Wrocławia oraz Cz. Woż
niak z Mikołowa.

*
Zwolennikami nakładania suro-» 

wych kar na nałogowców są: A. 
Kowalczyk z Koźla, K. Plewa t 
Wrocławia, A. Radomski z Kato
wic, J. Popkiewiczowa z Gliwic, 
M. Reminowa i J. Remin z Bryno- 
wa, J. Stanisławski z Białej, E. 
Wróbel z Brynowa, L. R. z Kato
wic, Reputriantka ze Lwowa i K. 
Rolski ze Szczakowej.

*

Plebiscyty prohibicyjne uważają 
za celowe: K. Irena z Prądnika, F. 
Górnik z Chwałowic, P. Morawiec 
z Tarnowskich Gór, inż. S. Nawrot 
z Katowic, Z. Hasikowski z Gliwic, 
T. Grabowski z Sosnowca i Czytel
niczka z Zawiercia.

*

Podwyższenia ceny wódki żąda
ją: M. Zawada z Żywca, inż. Z. Ste 
kel. z Żarów.

*

Wprowadzenia dni alkoholowych 
proponują: Grupa osadników rol
nych Z potu. wałbrzyskiego, grono 
pracowników kop. „Radzionków“ , 
T. Kalrdaczyński z Opola, F. Mar- 
cak z Andrychowa, patrolowy Wy- 
żaliński z Warszawy, F. Cwieląg z 
Chorzowa, mgr. J. Niemiec z Biel
ska, M. Gilewicz ze Strzybnicy, J. 
Bargiel z Kępnicy, Irnuł z Warsza
wy i M. Urban z Dąbrowy Górni
czej,



S t a n ą  I
d z i e n n i k  z a c h o d n i Niedziela, 14 grudnia 1947 r.

L“ ^r„''“ t:!P lan P ^ k ro c z o n j, na całej lin ii(sar). Zarząd Zrze- 
steenia Przemysłu Gastronomicz
nego w Wałbrzychu, Rynek 2 na 
/ohremiu w  dniu 6 bm. pod prze’  
wodmktwem prezesa Antoniego 
Motyla postanowił wyasygnować 
na gwiazdkę dla biednych dzie
ci 20.000 zł. na gwiazdkę dla dzie 
oi R.TPD 10.000, na Pomoc Zimo 
wą 10.000 zł i ’ na stypendium 
a'ia najbiedniejszego a zarazem 
najlepszego ucznia gimnazjum 
ogólnokształcącego im. l im a 
nowskiego -  10.000 zł. Całą kwo 
“ !• wpłaconą w oddziale „Diien- 
mka Zachodniego* ‘ w  Wałbrzy
chu przekazaliśmy zgodnie te 
atencją ofiarodawców. Jak się 
dowiadujemy miejśkii inspektor 
szkolny przeznaczył 20.000 zł. dla 
szkoły rur. 1 ul. Limanowskiego 
6. jako b, licznej (800 uczniów) 
i  ubogiej.

Obdarowani wyrażają na tym 
miejscu gorące podziękowanie 
za cenne dary, a w  szczególności 
za wysoce społeczną postawę 
Zrzeszenia Przemysłu Gastrono
micznego w Wałbrzychu.

Wspaniały sukces Przemysłu Chemicznego
G l i w i c e ,  ifnl i-i'%4 i\o/\ i . , .    -G l i w i c e ,  (fn) Produkcja 

ważniejszych artykułów prze 
mysłu chemicznego, osiąg
nięta w zakładach pracy, na
leżących do C. Z. P. Ch. w 
listopadzie b. r. przedstawia 
la się następująco: (w nawia
sach jest uwidocznione wy
konanie procentowe plano
wej produkcji): 

Wyprodukowano —  kwa
su solnego 378,0 t (135%), 
karbidu 2.426,6 t (100,9 %), 
sody surowej 13,170,0 t 
(100 %), soli glauberskiej 
709,0 t (163,1 %), dwuchro
mianów 56,4 t (194,5 %), mi
nii i glejty 186,7 t (121,8 %), 
ultramaryny 48,2 t (126,8 %), 
superlosiatu 18 404,4 t <139,6 
proc.), azotniaku 10.894,6 t

(121,0 %), saletrzaku 4.734,9 t 
(118,1 %), amoniaku 522,8 t 
(131,0 %); kwasu siarkowego 
5.693,0 t (107,5 %), produk
tów benzolowych 2.81»,0 t 
(107,6 %), elektrod węglo
wych 470,8 t (159,6%), sa

dzy aktywnej 199,0 t (138,2 
proc,), materiałów wybucho
wych i prochu 1.234,3 t 
(149,6 %), acetonu 13,9 t 
(110,3%), barwników 211,5 t 
(120,7 %), nitrozwiązków 
211,0 t (112,5%), sullozwiąz-

Wyroki na nieuczciwych pocztowców
Ustały zażalenia klientów poczty

Św. Mikołaj “Caritasu“
Dzieci podopiecznych obdarowano paczkami

Kłodzko, (bro) Z inicjatywy 
miejscowego „Caritasu“  odbył się 
ostatnio w  sali refektarzowej SS 
Franciszkanek „Wieczór św. M i
kołaja“  dla dzieci wszystkich 
podopiecznych tej instytucji. Pacz 
kami, których przeciętny koszt 
wynosił ok. 500 zł, a w  których 
oprocz słodyczy znajdowały się 
części garderoby, ciepłej bielizny, 
pończoszki, swetry itd., obdaro
wanych zostało ponad 150 dzieci. 
Nadwyżkę paczek w  liczbie 50 ro
zesłano po domach najuboższych, 

200 zasobnych paczek to ofiar
ność całego społeczeństwa kłodz- 

a przede wszystkim praca i 
starania pp, Korolewiczowej i  Kra 
wiecowej oraz członków Komite
tu. M łyny: Dolny, Zagórze i Sza- 
lejewo dały bezpłatną mąkę pszen 
ną w  pokaźnej ilości, z czego pie
karnie kłodzkie bezinteresownie 
wypiekły słodkie bułki, które dzie 

otrzymały na podwieczorek. 
Firma „Oskoma“ oraz zakłady ku
pieckie ofiarowały cukierki, cze
koladę i  herbatniki. Spółdzielnia 
Roln. Handlowa oprócz ofiary w 
sumie 5000 zł oddała do dyspozy
c ji Komitetu samochód ciężarowy 
do zwożenia produktów. Wieczór

Uroczystość Cechu 
Krawców

Kłodzko (bro) Odbyło się tu 
uroczyste poświęcenie sztandaru 
Cechu Krawców Ziemi Kłodz
k ie j. Sztandar ufundowali człon
kowie Cechu Krawców i  Rze
miosł Włó&iennicteych. a wyko
nany został w  pracowni hafciar- 
sfeii SS Franciszkanek w Kłodz
ku. W uroczystości wzięli m. in 
udział ks. dziekan Fr. Juszczyk, 
star. pow. mgr. Z. Kulczycki, pre 
*es izby Rzemieślniczej inż, La- 
aąr ; burmistrz Kłodzka M}yn- 
kiewłcz.

Po nabożeństwie fos. Juszczyk 
dokonał poświęcenia sztandaru,.
Z kolei poczet sztandarowy j  u - 
saeregowanii w czwórkach de
legaci udali się do sali ZWM 
gdzie odbyła się akademia. Jako 
pierwszy przemawiał ma. Lazar 
wyrażając swe uznanie dla <r 
osiągnięć Cechu, a następnie za
mierali głos przedstawiciele 
władz społeczeństwa, życząc 
Cechowi pomyślnego rozwoju.

Chór ¡zawodowej szkoły kra
wieckiej odśpiewał k ilka  nieśni, 
po czym nas+apiło uroczyste wbi 
jtauie gwoździ w  drzewce szt.an- 
daru oraz wpisywanie się do 
księgi pamiątkowej.

sw. Mikołaja w „Caritasie“ był 
pięknym przykładem ofiarności i  
zrozumienia potrzeb społecznych 
ze strony miejscowego społeczeń
stwa.

Opiece „Caritasu“ podlegają 
dzieci, które ze względu na to, że 
nie są zupełnymi sierotami nie 
znalazły się w Domu Dziecka. Są 
to dzieci wdów, sieroty będące na 
utrzymaniu ubogich krewnych itp. 
Częściowo koszt paczek pokryty 
został ze sprzedaży po cenie 400 
zł 12 par nowych butów, nadesła
nych z woj. kom. „Caritas“ . Uzy
skana ze sprzedaży suma wynio
sła 4000 zł.

Jelenia Góra. (Y) W swoim cza
sie podaliśmy o sensacyjnym are
sztowaniu 4 pracowników poczto
wych, pozostających pod zarzutem 
wykradania z paczek zagranicz
nych zawartości i  spieniężania jej 
na wolnym rynku. Sprawa wy
glądała jak następuje:

Od pewnego czasu klienci pocz
ty użalali się, źe paczki, które 
przychodzą z za granicy, głównie 
z USA lub Anglii) są prawie w 
połowie pozbawione zawartości, 
brakuje spisów rzeczy itp. Także 
odbiorcy Mstów z Ameryki uskar
żali się na brak w listach dola
rów przesyłanych im przez rodzi
ny. Powyższe fakty zmusiły Dy
rekcję Poczt i Telegrafów we 

, Wrocławiu do delegowania do Je- 
! leniej Góry specjalisty od wykry- 
1 wania przestępców pocztowych. 
Na skutek obserwacji aresztowa
no Ryszarda Goetla, kierownika 
działu pączkowego ekspedycji, 
oraz pracowników działu Tadeu
sza Petrusa, Władysława Mina- 
kowskiego i Trzeciaka. Petrus był 
podejrzany o to, że wyjmował z 
paczek rozmaite przedmioty, któ
re przywłaszczał sobie. To samo 
czynił kier. Goetel, który posługi
wał się różnymi sposobami, celem

i Nowej My
Ponad 3 miliony na szkolnictwo dolnośląskie

wykradania wartościowych przed
miotów.

„Leworęcznych“ pocztowców 
przekazano w ręce prokuratora, 
który osadził wszystkich czterech 
w areszcie. W tych dniach stanęli 
oni przed Sądem, który, po roz
patrzeniu całej sprawy i wysłu
chaniu świadków oskarżenia j o~ 
brony, wydał wyroić skazujący 
Ryszarda Goetla i Tadeusza Pe
trusa na karę więzienia, jednak 
na podstawie amnestii darował 
im odbycie kary, zaś pozostałych 
oskarżonych Minakowskiego i 
Trzeciaka uniewinnił.

Należy zaznaczyć, iż od czasu 
aresztowania Goetla i spółki, u- 
stały zażalenia klientów poczty.

ków 58,0 t (101,6%), nafta
lenu 35,0 t (132,1 %),, wyro
bów farm, 42,7 t (141,1 %), 
mydła 820,0 t (104,5 %), tle
nu skórnego i kostnego 72,0 i 
(120,0%), gliceryny 11,0 t 
(100,0 %), farb olejnych i la
kierów 287,0 t (136,7 %) farb 
suchych 120,0 t (146,3%) 
oraz bieli cynii owej 751,6 t 
(115,6 %).

W  listopadzie było zatru
dnionych w tej gałęzi prze
mysłu polskiego 45,490 osób.

Jak z powyższego przeglą 
du cyfrowego widać, osią
gnięcia przemysłu chemicz
nego, jeżeli chodzi o produk
cję elementów podstawo
wych, dla gospodarki państ
wowej, wyrażają się cyframi 
przewyższającymi projekto
waną produkcję.

Szczególnie pocieszającym 
jest przekroczenie planu pro 
diikcji nawozów sztucznych, 
tak ważnych dla naszej go
spodarki rolnej.

Akcja „K" w pełnym teku
Równomierny rozdział bydła w powiecie wałbrzyskim

W a ł b r z y c h ,  (sar) Na apel 
wojewody śląsko - dąbrowskiego 
gen. Zawadzkiego załogi kopalń 
Wałbrzycha i Nowej Rudy prze.
pracowały jednodniówkę na 
rzecz odbudowy szkół, uzyskując 
3.186.000 zł.

Gen. Woj. Zawadzki powiado
mił ostatnio ZZG w Wałbrzychu, 
ic  tą kwotę przeznacza na szkol, 
nietwo na Dolnym Śląsku w o- 
środkach zamieszkanych przez 
górników. ZZG na posiedzeniu 
Rządu postanowił udzielić wspo
mnianą kwotę w  następujący spo 
sób: na szkoły powszechne 3 mil. 
ri, na szkolnictwo średnie 300.000 
zł, dla szkół powszechnych w No 
wej Rudzie 200.000 zł i na oświa. 
tę pozaszkolną dla dorosłych

100.000 zł. Pozostałe 368.000 zł 
pozostawiono do dyspozycji ZZG 
na szkolnictwo powszechne.

Wymienione kwoty przekazane 
będą Inspektorom szkolnym z 
prośbą o uwzględnienie szkół w 
Piastowie, Starym Lasku, Bogu
szowie, Kuźnicach Świdnickich, 
Nowym Gaju, Starym Gaju. U. 
stroniu, Jedlenie Zdroju, Sobię. 
cinic, Białym Kamieniu i w Wał 
brzychu Podgórze szkoła nr 5. 
Nowa Ruda otrzyma pieniądze 
do rozdziału wedle własnych dy
spozycji. Ze sczkół średnich ma
ją otrzymać; Lic, i Gimn. Ogól,: 
nokształcące na Nowym Mieście 
— 100.000 zł, Lic. i  Gimn. Han. 
dlowe — 100.000 zł i Gimn. Za
wodowe — 100.000 zł.

Wałbrzych (sar) Regulacja sto 
nu inwentarza żywegfo na tere
nie powiatu wałbrzyskiego, na
zwaną akcją „K ‘‘ . jest w pełnym 
teku. Nadwyżki inwentarza ży
wego oddawane Są do dyspozycji 
gospodarstwom niie posiadają
cym inwentarza. Przewidziano, 
źe w chwili obecnej powinny 
wystarczyć na jedno gospodar
stwo 2 krowy x «¡¡Ra pociągowa. 

I Waeelfcie nadwyżki przejmuje 
I referat rolnictwa i reform roJ- 
1 nych, przydzielając je następnie 
gospodarzom '-pozbawionym in 
wentarza żywego z tym że przy
chówek pozostaje nadal własno
ścią hodowcy. Jeśli chodzi o 
przychówek po sztukach ponie
mieckich to, właściciel ma pra
wo do pierwokupu. Za wszelki 
nieusprawiedliwiony ubytek w 
inwentarzu żywym przydzielo
nym, a nie zapłaconym, posia
dacz będzie musiał zapłacić. Nad 
wyżki skupuje się na specjalnych 
spędach trzody.

Po zaspokojeniu potrzeb całe
go powiatu będzie można prze
znaczyć globalną nadiyyżkę in 

nym re jonom, odczuwającym
brak trzody. Jak dotychczas w 
po-wiecie wałbrzyskim odbyły się 
4 spędy, a przewidzianych jest 
jeszcze 10. Przeciętna cena kro
wy wynosi 80.000 zł., konia — 
50.000 zł-, wołu — 40.000 zł

itu fo d é ú e  ,
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Zmiany w  PRN
K ŁO D Z K O , (bro) W dn iu  9 bm. 

odbyło się nadzwyczajne plenarne 
posiedzenie Pow. Rady Narodowej, 
celem pożegnania dotychczasowego 
przewodniczącego M, Skórskiego 
oraz w yboru  nowego. Na ¡»s ie 
dzeniu obecny b y ł m. in. poseł na 
Sejm RP Sobek. Prezes Skórski, 
odchodzący na stanow isko naczel
n ika  w ydz ia łu  w  M in. Odbudowy, 
podziękow ał w  serdecznych sło
wach radnym  za współpracę na 
przestrzeni 16 miesięcy, podkre
śla jąc w ys iłk i, ja k ich  n ie  szczę
dziła  Rada i  je j  P rezyd ium  nad 
usprawnieniem  adm in is trac ji.

Z ko le i pożegnalne przem ów ienie 
w yg łos ił w iceprzewodniczący PRN 
m gr. Januszkiewicz, starosta po
w ia to w y  K u lczyck i, w icestarosta 
Popow, członkow ie Prezydium  Ra
dy oraz prezesi k lubów  p a r ty j
nych. Rada powzięła przez ak la 
mację uchwałę, wyrażającą uzna
nia dla p racy prezesa Skórskiego 
na po lu  odbudowy i zagospodaro
w ania Z iem i K łodzk ie j.

Następnie Rada dokonała w ybo
ru  nowego przewodniczącego, k tó 
rym  został E m il Pale j, p rzew odn i
czący gm inne j Rady Narodowej w 
Radkowie.

Fabrykantka „aniołków“
Wałbrzych, (sar) Sanitariuszka 

fabryki .TieOseh“ w  Wałbrzychu 
Czesława Frankiewicz podejmo. 
wała się w  lecie br. spędzenia 
płodu u robotnic fabrycznych. 
Jeden z wypadków zakończył się 
śmiercią robotnicy nazwiskiem 
Anna Dyba, która po dłuższej 
chorobie na skutek zakażenia 
krw i zmarła. Wypadek ten jest 
jeszcze jedynym ostrzeżeniem 
dla tych dziewcząt, które w  ta. 
kioj sytuacji szukają porady u 
pokątnych lekarzy, „bab“ , zna. 
chórów itp. Sąd wymierzył fabry 
kamice „aniołków“ surową karę 7 
lat więzienia.

Majątki dla partyzantów
Częstochowa (a). Gminna Rada 

Narodowa w Kamienicy Polskiej 
przydzieliła majątki poniemiec. 
kie czterem członkom Związku 
Partyzantów Janowi Blachnic
kiemu, Janowi ¡Broniszewski emu, 
Piotrowi Gajezykowi i  Stani sła. 
wowi Polaczkowi. Pierwsi dwaj 
otrzymali budynki mieszkalne, 
pozostali zaś gospodarstwa rolne 
wraz z zabudowaniami. Wszyscy 
czterej partyzanci mają wielkie 
zasługi z okresu walk z najeźdź
cą hitlerowskim.

UPORCZYWE
ZAPARCIE

zw alczają ZIOŁA „CHOLEKINAZA” Nr 3 
I .  N I E M O I E W S K I E G O

Sprz. w apt. ł ski. apt. 
babor. • F iz j.—Chem. 
-Cholekinaza" Warsza- 
ova. Mokotowska 50.
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nieuczciwość prowadzi za kratki

Zagadkowa „zguba66

Krwawy zbrodniarz hitlerowski w obliczu sprawiedliwości

Osławiony Schmidt odpowiada za swoje okrucieństwa
C z ę s t o c h o w a ,  (k) Proces 

starszego sierżanta policji nie
mieckiej 33-letniego Georga Pau 
la Schmidta, który przed kilku 
miesiącami wydany został w ła
dzom polskim pracz amerykan, 
skie władze okupacyjne w Niem 
czech, ściągnę! do sali Sądu O. 
bręgowego w Częstochowie licz 
ne rzesze mieszkańców, pamięta, 
jących jeszcze dokładnie okres 
zbrodniczej działalności Schmidta 
w czasie okupacji.

Schmidt, pochodzący z Marze. 
nina kolo Poznania, przybył do 
Częstochowy w r. 1940 i przy.

Kronika włamań i kradzieży
KŁODZKO, (bro) W dniu 9 bm 

obywatel kłodzki Wiktor Eylmes z 
zawodu muzyk, zamieszkały przy 
Placu Chrobrego 5 padł ofiarą 
kradzieży na dworcu Głównym w 
Gliwicach. Skradziono mu portfel 
z dokumentami i gotówką w wy
sokości 7 tys. zł. Dochodzenie w 
toku.

W dniu 7 bm. między godziną 2 
a 4 w nocy nieznani sprawcy do
konali włamania do mieszkania 
wdowy Józefy Prata, zamieszkałej 
w m. Golino nr 33, skąd skradli 
garderobę, aparat radiowy i ma
szynę do szycia łącznej wartości 
35 tys. zł,

MO wszczęła energiczne docho
dzenia w czasie których pies poli
cyjny skierował pościg do zagrody

rolnika Karola Paska. Przeprowa
dzona rewizja nie dała jednak re
zultatów. Paska zatrzymano do wy 
jaśnienia.

Onegdaj w nocy dokonano w 
Raszewie Dolnym, gmina Radków 
kradzieży mieszkaniowej z włama
niem na szkodę Bronisława Undro. 
zamieszkałego pod nr 88. Sprawcy 
dostali się do wnętrza budynku za 
pomocą drabiny i diamentu, któ
rym wycięli szybę. Skradli oni 
gramofon wraz z kompletem płyt, 
maszynę do szycia i garderobę, 
łącznej wartości 50 tys. zł. Miej
scowy posterunek MO prowadzi 
dochodzenia.

dzielony został do wydziału kształ 
j towania cen przy starostwie nie
mieckim. Na stanowisku tym 
Schmidt dopuścił się licznych 
zbrodni, polegających m. in. na 
rekwirowaniu towarów zarówno 
ludności polskiej jak i żydow
skiej. Widok, jadącego na rowe
rze ulicami Częstochowy Schmid 
ta napawał zawsze mieszkańców 
nieopisanym strachem. Odznacza 
jący się specjalnym okrucień
stwem zbir hitlerowski stosował 
nierzadko okrutne metody w 
stosunku do swych ofiar, przy. 
chwyconych z jakim ikolwiek to. 
warami. Odebrane ludności to. 
towary Schmidt nie zawsze odda 
wał do urzędu, który reprezento. 
wał. Wszystko, co posiadało więk 
szą wartość, zabierał dla siebie.

W akcji eksterminacyjnej Ży. 
dów i przy pamiętnej likwidacji 
getta w 1942 r. Schmidt brał 
bardzo czynny udział. Mienie, po 
zostałe po wysłanych do obozów 
straceń Żydów, w  pierwszym rzę 
dzie wpadało w chciwe ręce 
Schmidta, jemu bowiem kierów, 
nicy akcji likwidacyjnej powie, 
rzyli „opiekę" nad grabionym 
mieniem. Z garstki ocalałych z 
krwawej rzeżi Żydów Schmidt 
zabrał kilkunastu młodych ludzi, 
którzy na jego rozkaz zmuszeni 
zostali do wywożenia z getta 
znajdujących się tam rzeczy, a 
przede wszystkiem mebli, sprze. 
dawanych następnie przez Schmid 
ta na rynku. Większość uzyska, 
nych ze sprzedaży pieniędzy wę. 
tlrwwała do Jego kieszeni.

Na rozprawie w Sądzie Okrę. 
gowym Schmidt w bezczelny spo 
sób dowodził, że był on „dobro, 
czyńcą“  ludności polskiej i ży. 
dowskiej. Kategorycznie wypie. 
rai się udziału w akcjach, skiero 
wanych przeciwko mieszkańcom 
miasta. Zeznania te zbrodniarz 
podtrzymywał również wówczas, 
gdy liczni świadkowie przedsta. 
w iali Sądowi konkretne fakty je 
go działalności na terenie Często 
chowy, która trwała od 1910 r. 
do chwili wypędzenia Niemców.

W czasie rozprawy zaszedł sen 
saeyjny zwrot. Zgłosili się miano 
wicie, świadkowie, znający fakty 
mordowania Żydów przez Schmid 
ta i  udziału jego w masowych 
egzekucjach, co nie było objęte 
aktem oskarżenia. W związku z 
tym oskarżyciel publiczny prok. 
Pietrzykowski wniósł o rozpa. 
tracnie również dodatkowego o- 
skarżenia, czemu sprzeciwili się 
Schmidt i jego obrońca. W tych 
warunkach prok. Pietrzykowski 
zapowiedział wniesienie nowego 
aktu oskarżenia, który obejmo, 
wać będzie także zbrodnie, uja. 
wnione dopiero na rozprawie. Sąd 
zarządził odroczenie rozprawy. 
Na następną rozprawę powołani 
zostaną dalsi świadkowie ze stro 
ny oskarżenia.

Kamienna Góra. Wójt gnńny 
Pisarzowice p e w n e g o  dnia 
nie zastał na miejscu pracy swe. 
go sekretarza, który był równo
cześnie skarbnikiem gminnym. 
Sekretarz ten, Kazimierz Strą. 
czek opuścił samowolnie swoje 
stanowisko i nie zawiadamiając 
nikogo wyjechał w niewiadomym 
kierunku.

Zarządzona kontrola buchalte
r ii i  kasy wykazała brak 74.479 
zł. Zawiadomiona milicja wszczę. 
ła poszukiwania za defraudan
tem. ^

Przez kilka miesięcy Strączek 
ukrywał się przed znajomymi. 
Charakterystyczne jest, że nie za. 
pomniał o kluczach od kasy, któ
re w dwa tygodnie po swej ucie
czce odesłał listem poleconym do 
gminy.

W tych dniach m ilicja jelenio
górska ujęła Strączka w  Ciepli, 
caeh. Podczas przesłuchiwania, 
Strączek nie przyznał się do przy

w łaszczenia, podając na usprawie 
dłiwienie, że w  czasie odwożenia 
kasy do Kamiennej Góry, zgubił 
w niewyjaśniony sposób 82 tys. 
zł., zebranych na Daninę Narodo
wą. W celu pokrycia zguby wziął 
pieniądze z kasy, resztę dołożył, 
jak podaje, ze swoich. Strączek 
myślał pokrywać braki sukcesy, 
wnie ze swej pensji, lub innych 
zarobków.

Prokuratura wychodząc ze słu
sznego założenia, iż wobec faktu 
nie zgłoszenia nikomu rzekomego 
zgubienia gotówki i nagłej ucie. 
czbi z gminy w  przewidywaniu 
kontroli kasowej, twierdzenia 
Strączka są gołosłowne, osadziła 
go w  więzieniu aż do rozprawy 
sądowej.

Uniwersytet Ludowy 
w Głębczyeach

Głębrayce. — Dnia 8 grudnia 
odbyło się w  Głębczyeach pow. 
Strzelin uroczyste otwarcie Uni
wersytetu Ludowego.

Po poświęceniu gmachu, prze
cięcia wstęgi i otwarcia Uniwer
sytetu dokonał w  limieniu Kura
tora O. S. p. Edward Stuhiedo.

Uniwersytet Ludowy w Glęb- 
czycach. to czwarta tego rodzaju 
placówka na Dolnym Śląsku.

W chwili obecnej Głębczyce 
dokształcać będą „autochtonów“  
oraz repatriantów z Zachodu.

Sprzedaż biletów bez 
„oponka“

Jelenia Góra. Polskie Biuro Po
dróży „Orbis“ otworzyło specjalne 
kasy biletów na wszystkie linie 
Państwowej Komunikacji Samocho 
dowej z Jeleniej Góry do Wrocła-. 
wia, Kłodzka, Karpacza, Szklar
skiej Poręby itp.

Udogodnienie to usprawni ubsłu- 
gę przyjezdnych. Podróżni będą 
mogli nabyć bilety w kasach Orbi* 
su bez czekania.

Nowootwarte biura kas bileto- 
wyc PKS na wszystkie linie miesz
czą się przy al. Wolności 36 w Je
leniej Górze, teł. 22-07. Z chwilą 
otwarcia biur Orbis obejmuje ca
łokształt komunikacji na liniach 
PKS na terenie powiatu Jelenia 
Góra.

Nie wstydź się nalepki 
Pomocy Zimowej
wywieś ją w  oknie.

Zawiadamiamy naszych Szanownych Klientów, że z dniem 
1 grudnja 1947 r.

«osta ł o tw a rty
Oddział Redakcji i Administracji

„DZIENNIKA ZACHODNIEGO4*
w Jeleniej Górze, Marsz. Stalina 7

Telefon n r 24-93
Wszelki® sprawy ogłoszeniowe i prenumeraty, prosimy kie
rować pod powyższym adresem.
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P R AC O W N IK A  na k ie ro 
w n ika  oddzia łu finansow o- 
podatkowego obznajom io- 
nego z rachunkowością 
gm inną i  Jednego pracow 
n ika  na zastępcy sekreta
rza gm iny, obznajom ionego 
z W szelkim i pracam i b iu 
ra  Zarządu G m in . p rzy jm ie  
od zaraz Zarząd G m inny 
Im ie lin , p o w ia t Pszczyna. 
W ynagrodzenie IX  wzgl. 
V I I I  grupa uposażeniowa 
Plus ustawowe dodatk i. 
P tasiński, w ó jt. 7832d

m a s z y n i s t k a  ze zna jo
mością s tenogram  zaraz 
potrzebna. L is ty  z poda
n iem  w aru nków : D zienn ik  
Zach. K atow ice  pod ,z . 
W“ . 7333d

f a b r y k a  K a b li w  Oża
ro w ie  ko ło  W arszawy za
angażuje: inżyn ie ra -e lek -
try k a  na stanow isko k ie 
ro w n ika  labo ra to rium  sła
bych  i  s ilnych  prądów  in 
żyn iera - m echanika, in ży 
n ie ra  • chem ika. Dojazd 
autobusam i z Dworca E. K . 
D. v is  a v is  ho te lu  „P o lo 
n ia “  w zględnie o fe rty  k ie 
row ać do F a b ryk i. 7336d

Pr a c o w n ic a  samodziel
na do m a łe j ro dz iny  po
trzebna. C entra lne ogrze
wanie , kuchn ia  gazowa.
W arunek, doskonale goto
wanie . B y tom , M oniuszki 
!S, m . 5. 8623g

S ŁU ŻĄ C A  um ie jąca goto
wać, na w y jazd  do Warsza
w y, potrzebna, w a ru n k i do 
bre. Zgłoszenia ustne lub  
pisemne k ie row ać C zyte l
n ik , Ta rn . G óry. 7712d

S K ŁA D A C Z RĘCZNY sa
m odz ie lny  po trzebny od 
zaraz do D ru k a rn i S tachur 
sk le j w  O lkuszu. M ieszka
nie zapewnione, płace w/g 
um ow y zb io row e j, zgłosze
n ia : Zw iązek P racow n ików  
Przem ysłu  Poligra ficznego, 
O lkusz, Górnicza 6. 7708d

A P T E K A  w  N lk iszow cu 
(Janów  ko ło  K a tow ic , te l. 
24-111) poszukuje m agistra 
fa rm . lu b  pom ocnicą apte
karską z dyp lom em  przed
w o jen nym . 8576g

UCZC IW A, ZD O LN A  ko 
bieta,, zawodowo w ykszta i 
eona z k ilk u le tn ią , samo
dzielną pracą sklepową, w
dziale; ga lan te ry jno  -  teks
ty ln y m , zna m aszynopi
sano, ro bo ty  try ko ta rsk ie , 
gotowanie, szuka pracy, 
wym agania skromne, chęt
n ie  na w y jazd , nie ślązacz- 
ka. zgoszenla: B y tom  Plac 
S ta lina 8, m . 7. 8S98g

GOSPODYNI kucharka  re
s tau racy jna  poszukuje oo- 
sady w  K atow icach od i .  I  
48 r. O fe rty : C zyte ln ik  K a 
tow ice pod „7442" 8379g

O P LA T A R K I do taśm y gu 
m ow ej kup ię . O fe rty  „C zy 
te ln ik "  K atow ice pod
„7435“ . 8660g

K W A L IF IK O W A N Y  przed
w o je n n y  in s tru k to r szkoły 
sam ochodow ej, wykszta łcę 
nie średnie handlowe po
szuku je odpowiedniego za
jęcia . O fe rty : C zyte ln ik  
K atow ice  pod „7755". aśsig

IN T E L IG E N T N A  z ukoń
czoną szkołą gospodarczą, 
popi-owadzi gospodarstwo 
ku ltu ra ln e j osoby, m iejsco 
wość obojętna, o fe r ty  k ie 
rować D zienn ik  Zach. K a
tow ice N r „7458“ . 36S5g

PRZYJM Ę PR ZED STAW I
CIELSTW O poważnych 
f i rm  p ryw a tnych  na a r ty 
k u ły  spożywcze (ko lo n ia l
ne) i  słodycze na w o je 
w ództw o Śląsko -  D ąbrow 
skie. — Posiadam ‘ skład 
(sklep) i  te le fon b lisko  
dworca kole jow ego. Jestem 
w  kon takc ie  z poważnym i 
h u rtow n ia m i. O fre ty  k ie 
rować do D zienn ika Za
chodniego K atow ice  pod 
„S k ła d “ .

M O TO C YKL kup ię  300—358 
O fe rty  „C z y te ln ik “  Sosno
w iec pod „M o to c y k l" .

8S41g

FO TO APAR ATY, E p id ia 
skopy, N ive la to ry  — Teo
d o lity , c jw kle , sztopery, 
w agi dla n iem ow lą t poleca 
Jan P u jdak  — Ska. Łódź, 
P io trkow ska 83. (PAP) 7534d

CZTERY opony 16 X  400 
p raw ie  n ieużywane sprze
dam. W iadomość G liw ice  
te l. 28-23 od 8 do 10. 85-53g

K A M IE N IC A  2 p ię trow a
(dwa sklepy) contr. Chrza
nowa sprzedam. O fe rty : 
„D z ie n n ik  Zachodn i" K a to  
Wice „7430". 8852g

W YTW Ó R N IA  b ie lizn y  dam 
sk le j try ko to w e j jedw a
bnej poleca f irm a  „T ry k o t"  
H u rt. Częstochowa u l. Ja
snogórska 62 te l. 22-83. 7615d

SAMOCHÓD 4 osobowy, l i 
muzyna A d le r Jun io r, po 
genera lnym  remoncie, ogu 
m ien ie dobre, tan io  do 
sprzedania. Wiadomość, te
le fon 307-45. 86563

C IĄ G N IK  io t  na podw ó j
nych ty ln y c h  ko łach mo
to r po genera lnym  rem on
cie tan io  do sprzedania. O- 
fe r ty  do Dzień. Zach. K a
tow ice pod „7437“ . 8658g

PIEC „S tre b le r"  do cen tr, 
ogrzewania w yd . 8 m, ry -  
cówka do w yrob ów  te k tu 
row ych , oraz d rue ia rkę  do 
zszywania papieru o ka zy j
n ie  sprzedam y. Te l. K a to 
w ice  n r  311-24. 8B53g

SAMOCHODY 1 z  m otorem 
Diesla, Ford trzy tonow y 
oraz Dodge, sprzedaje Spól 
dz ie ln ia  R oln iczo-H and lo
wa, L u b lin , K rakow sk ie  
Przedm ieście 83. 7583d

ZAO P A TR ZE N IO W IE C  od 
1945 r „  inżyn ie r, ru tynow a 
n y  handlow iec, p ierw szo
rzędna siła samodzielna, 
poszukuje posady ew entl. 
na w y jazd , od nowego ro 
ku . O fe rty  ., D z ienn ik  Za
cho dn i" K a tow ice  pod 
„1419". 8658:

D W A b ila rd y  w  dobrym  
stan ie do sprzedania. W ia
domość, te le f. 335-05 od 11 
-  13.

JE L IT A  sztuczne, wszel- 
k jph  rozm iarów , pierwszo
rzędnej jakości — poleca: 
W ytw órn ia  Sztucznych Je
l i t  m gr. Budzickiego, B y 
tom, Jan ty  33. 8837g

A U TO  ciężarowe re je s tro 
wane „O pe l S upe r" 1 ton. 
w  dobrym  stanie. F u tro  
męskie, ko łn ie rz  w ydra  
spód tchórze. Wóz roboczy, 
piec k a flo w y  przenośni'. — 
K o t ły  przenośne 300 — 400 
litró w . Chorzów, Bogdai- 
na U , m, 2. 86613

M ASZYN Ę do dzielenia cła 
sta, piec kuchenny trans
p o rto w y  oraz k ino  dziecię
ce z film e m  okazyjn ie  
sprzedam, R u d e k ,  Cho
rzów  I I I ,  R odziew lczównej 
5. . 8052g

MOTOR „M ercedes" 6 cy 
lin d ro w y  ze skrzynką b ie
gów  do sprzedania. K a lo ry 
fe r  K a tow ice , u l. M u rckow - 
ska 3, te l, 347-22. 75S3d

SZOFER - M E C H A N IK  zde 
m ob ilizow any podoficer W, 
P. poszukuje pracy, chęt
n ie  wóz osobowy. O ferty, 
k ie row ać: B ytom , Poznań
ska 20, P racownia obuw ia 

8597g

E K S P E D IE N T K A  do w ęd li 
i l ia rn i potrzebna. Zgłosze
n ia : B y tom , K a tow icka  22, 
W ęd lin ia rn ia . 8693g

R o b o t n i k ó w  n ie w ykw a 
lif ik o w a n y c h  do robót 
z iem nych w  M iechow icaeh 
p rz y jm u je m y  do pracy. 
Zgtosz.: Państwowe Przed 
siębiorstw a Budow lano o d 
dz ia ł N r  7 — B y tom , ul. 
Kraszewskiego 2, I I I  p.

f i  M U  C H A L N IA  szkła p rzy j 
m ie  w ykw a lifiko w a n e g o  
pracow nika , oraz ucznia. 
Zgłoszenia: B y tom , K ra 
w iecka 3 C egłowski. 87Mlg

S A N IT A R K Ę  Dodga w  do
b ry m  stanie, ku p im y . — 

—  „S tró jw ą s " K ra kó w , Ka- 
M lS T R Z  i  czeladnik szew- pucyńska 3. 73iM
a k i  poszukiw any na tych- j - -------------------------------- — —•
m iast. W aru nk i bardzo dO- V L A  C I  M  v  n ą j w y Z-

K 8IĘ G O W Y  bilansista z dl. 
p ra k ty k ą  p rzy jm ie  posadę 
w  B ie lsku. O fe rty  Poc 
„S pec" C zy te ln ik  B ie lsko 

770ld

K i p u J
KOMPRESOR „Opel-BIitz1 
ogum ienie do d k w  17-18/ 
450, kup ię  H e n ryk  Ciszek, 
Będzin, u i. Modrzejowska 
n r 82, te l. 713-90, 7013d

ŁO Ż Y S K A  ku lkow e , ro l
kowe, oporowe k u p u je  Fa 
Technostal, K a tow ice , u l  
Warszawska 38 te l. sas-Ol.

73780

bre. Zgłoszenia: G liw ice, 
u l. Fabryczna N r 8 w  pod 
Wórzu. 8874g

M o d e l a r z  oraz chłopiec 
do n a uk i po trzebni. Zg ło
szenia: K a tow ice , u l. Ja
gie llońska 4. 8S78g

k u c h a r k a  na "p ó ł dnia 
Potrzebna. K atow ice , K o 
pe rn ika  8/7.

B O Ż N IC A  po trzebny do 
Fozsprzedaży p iw a. W iado
mość — Sosnowiec, u l. W ar
Szawska 6 dozorca domu 
»Uszka. 8653g

fiD C IĄ G A C Z K A  do wód 
gazowych może się zgłosić
w ilczek, Św ię tochłow ice , 
K o le jow a  23. S664g

g o s p o d y n i  ze sprząta
n iem , gotow aniem  i  dziew 
ozynę do dzieci zaraz po
trzebne. Zgłoszenia „C zy 
te ln ik "  Zabrze pod „10",

8567g

GOSPOSIA w  ś rednim  w ie
•m, um ie jąca dobrze goto
wać potrzebna. W arunk i 
dobre. W iadom ość: K a tow i 

W arszawskie Z ak łady 
Mięsne. 8045g

S TE N O TY P IS TK A  bieg ła
°d  zaraz potrzebna. O fe rty  
•’C z y te ln ik " K a tow ice  pod 
»7676 A " .  7676d

SZE CENY. K u p u je m y : a-
ry tm o m e try  — maszyny do 
liczenia , pisania. Jan Ja 
w o rsk i Warszawa, C hm ie l
na 26. 7660(1

R A D IO A P A R A T Y , lam py
kupu je , K u ku lsk i, K a to w i
ce. S M aja 20. 7flä5d

AUTOBUS duży w  p ie rw 
szorzędnym stanie na tych 
m iast ku p im y . O fe rty  do 
F a b ryk i K a b li w  Ożarowie 
k . W arszawy. (PAP) 7S30d

AUTOBUS M ann lub  Opel- 
B Iitz , stan dobry , kup ię  
„ In fo rm a to r "  K raków , P l-
ja rska  19. 7344d

TR Y K O TA R K Ę  9 lub  10 ku
pię. O fe rty : D z ienn ik  Zach 
K a tow ice  pod „7394“ . 8613g

M A S ZY N Y  do szycia pisa
nia, Uczenia ku p u je  K u k u l 
ski, K a tow ice , S M aja 20.

7526d

W A N IL IN Ę  STA LE  K U P U 
JE M Y . S tró jw ąs, K raków , 
K apucyńska 3. 7373d

U R ZĄ D ZE N IE  sklepowe 
kom pletne z b ranży teks- 
ty ln o -g a la n te ry jn e j k u p i
m y, te l. 33-249 — godz. 
8—12. 872-lg

Z A K U P IM Y  n o w y s iln ik  
sam ochodowy 110—130 kon
n y  benzynow y lub  ropnyK u c h a r k a  p ierw szorzęd- , - - - . -

do re s tau rac ji po trzeb- Z€ skrzynką biegów. Zg ło- 
ba. D o ln y  Śląsk, S o 1 i  c e- szenia k ie row ać R y b n ik  
* d ró j,  R estauracja „B ó r " .

7688(1

j i łosa<J posznk 1*ją

M i s t r z  cho lew karsk i 
“ te w sk i poszukuje pracy, 
m iejscowość obojętna. Zgło 
¡Lżenia Będzin, K o łłą ta ja  46 
Turek. 8510g

C U K IE R N IK  poszukuje po 
rM y ,  m iejscowość ob o ję t
na. Zgoszenia: G liw ice  Czy 
m in ik  „C u k ie rn ik ” . 87l3g

s a m o t n a , uczciw a iw o - 
fhanka za jm ie  się samo
dzieln ie domem Jednej in 
te lig e n tn e j osoby. Zg ło - 
a« m ia : G liw ice , Szara 2/1. 
. 8714g

* R y z .t e r k a  z d o l n a ,
hająca ca ły  zakres f ry z je r  

, ‘Wa damskiego, częściowo 
'usm etykę  i  m anicurę . szu 
i “  Posady na w y jazd . Wa- 
J“ hek m ieszkanie. Zgłoszc- 

D z ienn ik  Zachodni Byj^Ajpod „ 788“ . 869Sg
S flĘ G O W  Y b ilansista  z 

UkUnastoletn. P rak tyką  w  
^ e d s ię b io rs tw a c h  przem y 

ow ych ze znajomością 
J °Sztów  w łasnych, organl- 

obe jm ie posadę. O--r* ’ obe jm ie posadę.
- M y  „D z ie n n ik  Z achodn i" 

e» k o  pod „F achow iec“ .
7730d I

6 i

skrzynka pocztowa 
lu b  te le fon  80.

N r  36 
8703g

OCTAN G L IN K I w iększej 
ilośc i sprzedam. Ryszczan-
ka , M ysłow iae, N yg i 28, 
te l. 22-188: 8719g

B O K SE R K I r a s o w e  do 
sprzedania. W iadomość: K . 
Ż u rek  K rakó w , K az im ie 
rza W ie lk iego boczn. I03a, 
m . 1. S370g

REMONT s iln ik ó w  samo
chodowych, p ie rśc ien ie  tło 
kow e o ryg ina ł do samo
chodów, kom presorów , 

pomp i  lokom otyw , do 0- 
trzym an ia  na zam ówienie. 
Chorzów, Chrobrego 8a. te l 
415-54. 8671g

OBUW IE w szelkiego ro 
dza ju  męskie, damskie, 
dziecinne, kapce, d la człon 
ków  Z w iązków  Zawodo
w ych  19 proc. rabatu , po
leca f-m a  Czernachowski, 
K a tow ice , Warszawska 33.

7t08d

D O M EK ze sklepem  spo
żyw czym  sprzedam zaraz 
za 700.000 z ło tych  na p o k ry 
cie kosztów. O fe rty  do 
D zienn ika Zachodniego Ka 
tow ice  pod „D o m e k ". 8497g

S IA T K A  ogrodzeniowa 
ocynk., k a rn is try , maszyna 
do p łukan ia  z iem niaków , 
węże do spawania „Ż e la - 
zodeta l" K a tow ice , W awel 
Ska 3, te l. 322-32. 8019g

S Y P IA LN IA  jasna nowo
czesna, w  b, dóbr. stanie
do sprzedania. —. O fe rty : 
D zienn ik  Zachodni B ytom  
pod „Nowoczesna“ . 8595g

M ŁODE W ILC ZU R Y  SY
B ER Y JS KIE  do sprzedania. 
W iadomość: B ytom , W y
czółkowskiego 12, n r  p 
TO. 5. 8701g

P U D E ŁK A  z te k tu ry  fa lis 
te j 14x14x6 cm 1 większe 
w y m ia ry  sprzedamy. O fe r
ty  „W iększa ilość " Warsza
wa, im pe t S ikorskiego 18.

76S5d

K R A W A TY , SZALE, duży 
w yb ó r — osta tn ie  nowości 
poleca W y tw ó rn ia  „A T O M " 
Łódź, N aru tow icza  41.

7S90d

g u z i k i  dam skie, męskie, 
k la m ry , sprzączki, poleca: 
W acław  Jam io łkow sk i W ar 
szawa, M arszałkowska 108. 
sklep 39: P ro w in c ja  za po
bran iem , 709Bd

OZDOBY cho inkow e eukro 
we, piękne, oraz w szelkie 
w y ro b y  cukrow e h u r t  po
leca M ARCETIS, Fabryka  
W yrobów  C ukrow ych, T a r
nowskie G óry, R ynek 13 • -  
Tei, 332. 7705(3

SAMOCHÓD m a rk i C itro 
en ty p  11 (lim uzyna
drzw iow a), stan b. dobry 
sprzedam — te l. 322-02.

8705g

S IL N IK  do samochodu D.
K . W. norm alka , w  bardzo 
dobrym  stanie do sprzeda 
n la. O fe rty : D z ienn ik  Za
chodni K a tow ice  „7469“ .

8707g

K O C IO Ł M IE D Z IA N Y , stoż 
kaw y, o tw a rty , pojemność 
1.000 1. do sprzedania. W la 
domość te l. 617-31. Sosno 
w iec. 8708g

SAMOCHÓD osobowy m ar 
k i  Opel -  K ade t stan p ie r
wszorzędny, pó general
n ym  rem oncie, nowe w y 
b ic ia  i  la k ie r  do sprzeda
n ia . W iadom ość: G liw ic« , 
Okopowa 8, te l. 40-44 . 8709g

SPAN IO LE SZC ZEN IĘTA 
DO S PR ZED A N IA  — te l. 
330-64. 8675g

CZARNE spodnie kam gar- 
nowe, su rdu t Jedno -  dw u 
rzędow y na średn i w zrost, 
kapelusz czarny p luszowy 
sprzedam. O fe rty : D zienn ik  
Zach. K a tow ice  pod „7447 ‘ 

8676g

A KO R D EO N , 69-basowy, 
aparat fo to g ra ficzn y  6 x 9  
sprzedam. O fe rty : D zien
n ik  Zachodni Katow ice, pod 
,7446". 8677g

W  ZA K O P A N E M  sprzedam
własną parcelę 1.600 m L 
P u n k t — A le ja  do skoczni. 
O fe rty  „D z ie n n ik  Zachod
n i"  K a tow ice  pod „7420“ .

80438

300.080 lub  w ięce j, oczekuję 
p ropozycji, na jchę tn ie j sło 
dyeze. O fe rty : Dzień. Zach. 
B ytom , pod „W spó łpraca".

8S26g

U R ZĘ D N IC ZK A , posiada
jąca 500.000 go tów k i, ocze
k u je  p ropozyc ji. O fe rty : 
C zyte ln ik  K atow ice  „S a
m o tna". 8722g

S PO LN IK  z gotów ką 300.000 
poszukiwany. O fe rty : c zy - 
te ln ik  K atow ice  pod „W y 
tw ó rn ia “ . 8681g

W YTW ÓRNIĘ n ieskom pliko  
wana na te ren ie  K a tow ic  
poszukuję, ew entl. przystą
pię do spó łk i z kap ita łem  
od 500 do 2.000.000 O fe rty : 
D zienn ik  Zachodni K a tow i 
ce pod „7434“ . 8657g

W S P Ó LN IK A  z kap ita łem  
poszukuje koncesjonowa
na h u rtow n ia  spożywcza w 
W ałbrzych ::. O fe rty  „D zień 
n ik  Z achodn i" W ałbrzych, 
pod „m ilio n " ,  7S89d

M IE S Z K A N IE  3 pokojow e 
w  śródm ieściu K a to w ic  za
m ien ię  ha większe za zw ro 
tem  kosztów  rem ontu . O- 
fe r ty  do „D zień . Zachodu." 
K a tow ice  pod „7377". 8600g

M IE S Z K A N IE  4 pokojow e 
z kom fo rte m  odstąpię za 
zw rotem  kosztów  rem ontu 
w  B y tom iu . O fe rty : Dzien
n ik  Zachodni B y tom , pod 
„783“ . ______ 8G94g

POKÓJ — kuchn ia  K rakó w  
Zamienię na K a to w ice  lub  
oko licę. 'P rze tw ó rn ia  K a rto  
nowo-Papiernicza, K a to w i
ce, M ariacka 33, od 16—18.

3655g

Z A M IE N IĘ  2 poko je  w ygo
d y  cen trum  Częstochowy 
na takież w  Opolu. W iado
mość: Redakcja „D z ie n n i
ka  Zachodniego“  Częstooho 
Wa. 7685d

SKLEP, cen trum  Zabrza,
2 duże w ys ta w y  z urządza
niem , odstąpię, zw ro t ko
sztów rem ontu . W iadomość 
Zabrze, W olności 303. 77S7d

I  z « 0 b y 1
U W A G A ! D nia  9 grudn ia  
skradziono m i psa - suczkę, 
5-miesięczną, w ab i się 
„A ssa“ . K to  n a b y ł takiego 
psa, w zględnie osoby w ie 
dzące o m ie jscu  pobytu, 
proszone są zgłosić za w y 
nagrodzeniem: P iekarn ia
K atow ice , K iliń sk ie g o  22, 
te le f. 313-84. 8718g

ZG UBIO NO  w  nocy dnia 
4 g rudn ia  brązową damską 
torbę  skórzaną '(kon duk to r 
kę) w  B y to m iu  w  oko licy 
dworca lu b  u l. Powstańców 
W arszawskich. Znalazca 

proszony je s t o zw ro t za 
w ysoką nagroda. Zgłosze
n ia : B y tom , te l. 2101. 8702g

D N IA  28. 11 b r . godz. 12.36 
w  pociągu Praga — W ar
szawa, w ys iada jąc  w  K a 
tow icach zostaw iłem  tecz
kę  z zawartości« dokumen 
tów  osobistych. U czciw e
go znalazcę proszę o zw ro t 
za w ynagrodzeniem  2.000 
zł. do B iu ra  Ogłoszeń. K a 
tow ice, 3 M a ja  12. 8687g

RZEZNICTW O bardzo do
brze prosperujące w  o k o li
cy  K a tow ic  z powodu cho
ro by  do sprzedania. O fe r
ty : D zienn ik  Zachodni K a 
tow ice  pod „7473“ . 8717g

D U ŻY  sklep branży ko lo -
n ia lno-spożyw czej z maga
zynam i w  cen trum  K a to 
w ic  sprzedam. Zgłoszenia 
do U rzędu Pocztowego, K a 
tow ice  1, skrzynka poczto
wa 565. 8721g

SUCZKA te r ie rka , ostro- 
włosa, b ia ła , żó łte  p lam y 
na głow ie i  uszach, czarna 
plam a na szyi z p raw e j 
s trony, zginęła 9 bm . w  
B ie lsku. O dprow adzić za 
wynagrodzeniem , P ias tow 
ska 15, m . 1. 7702d

ZN A LA ZC Ę  teczk i cera to 
w e j, brązowej ( im ita c ja  skó . . 
ry ), zagubionej Jelen ia U N IE W A Ż N IA M  skradzio- 
Góra, u l. 1 M aja, uprasza , n ą de k la rac ję  w ierności, 
się up rze jm ie  o nadesłanie j zaświadczenie szczepienia 
papierów  urzędow ych znaj 1 p rzec iw  d u ro w i brzuszne- 
du jących  się w  teczce na j m,u na nazw isko P raw dz l- 
adres: Zjednoczenie Ener- | “ i™ '” ® M agdalena, Cho- 
getyczne Okręgu Dolnoślą- i rzow  P I. św. Jana 37. 
skiego Jelenia Góra, u l. Bo j 8672g
gusławsktego n r 2, pok. 33. | ^ WA Z S I ^ r ~ zgub i^ B

dokum enty, dowód osobi
sty, zaświadczenie R K U  i 
inne. Babis Roman, S iem ia 
nowice u l. Staszyca 3.

X  8390g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty w yd . przez 
Urząd a m tn n y  Skoczów, 
dnia 28. 1. 1947 N r 132/47 na 
nazwisko S tekla B ron is ław  
zam. Pogórz 66, pow. Cie
szyn.

Henryk Ciszek
HURTOWNIA PORCELANY, FAJANSU 
I  WYROBÓW SZKLANYCH, BĘDZIN

Modrzejowska nr  83, tel. 71-590, 71-591 
p o l e c a :  -• ^

P o rc e la n ę . P o rc e lit , F a ja n s
serwisy obiadowe, kawowe, talerze, 
kubki, czajniczki itp.

(g a la n te r ię  s z k la n ą
serwisy do likieru, wódki, ciasta, kom
potu. szklanki itp.

S zk ło  o św ie tlen io w e
do żyrandoli, plafoniery, nocne lampki, 
kule itp.

K ry s z ta ł — L u s trza n k ę
o ró ż n y c h  wymiarach i grubościach

O p a k o w a n ie  szk lan e
butelki, balony, słoiki

W yroby k a m ie n n e
makownice, babki, garnki, czajniczki, 

doniczki do kwiatów itp.

K it  s z k la rs k i * m in io w y
Oprócz tego szklanki piwne 0,25 Itr., z przy
krywkami do musztardy, 4909

U N IE W A Ż N IA J* zgubione 
zaświad. R K U  B ie lsko w yd. 
na nazwisko Badura F ra n 
ciszek zam. H erm anie« 92, 
pow, Cieszyn. 8647g

P U S Z K I

BLASZANE
od kostek bulionowych w dobrym sta
nie zakupuje w każdej ilości f j r m a
,,MAGGI“, Poznań, ul. Bałtycka nr 05.

(PAP) 5125

SPRZEDAM Y samochód cię 
żarow y „F o rd “  3 tonow y, 
stan do bry  oraz podwozie 
do samochodu, kasę sklepo 
wą „A n k e r" ,  ch łodn ię  elek 
tryczną i  opony 600x20 Spói 
dz ie ln ia  „S o lida rność“  K lu  
cze ko ło  Olkusza, te l. 4.

7707d

KREDENS i  fo rte p ia n  z 
pap ie ram i do sprzedania, 
te ł. 617-51. 8S42g

SPRZEDAM  oponę 900x18 
G liw ice , u l. W ieczysta 32, 
m . 1. 770id

CERATA stołowa, m eblo
wa, wózkowa, ga lan tery jna  
cho dn ik i, p łó tno  in tro lig a 
to rsk ie , k i l im y 1 papierowe. 
T o rby  damskie pikowane, 
w o rk i i  s ienn ik i. Spółka 
dla H and lu  Ceratą K a to w i
ce. M on iuszk i 8, te l. 321-45. 
H u rt . D eta l. 7882d

NOŻYCE do cięcia papieru 
Sztance do p lusk iew ek, ko - 
pe rc ia rkę  k u p i M a lsk i K a 
tow ice, K orfan tego  19.

8650g

K S IĄ Ż K I po lskie , powieś
ciowe, naukowe, n iem iec
k ie , fachowe, ku p u jem y 
K s ięgarn ia  * A n tykw a rn ia , 
K a tow ice , K ościuszki £5, 
te l. 343-34. 7703(3

S Y P IA L N IA  i  kuchn ia  w 
b. do brym  stanie do sprze. 
dania. K a tow ice  W arszaw
ska 30. Sklep Maszyn. 8630g

K IL K A D Z IE S IĄ T  kom p le 
tów  now ych ram  okiem 
nyoh ba rakow ych  sprze
dam. Inż. D rzew ieck i, K a 
tow ice O bla tów  7. te l. 350-84 

8G33g

MOTOR do samochodu Re- 
nau ld  ty p  A . G. C. 2 kup ię . 
O fe rty : „C z y te ln ik “  Cho
rzów  pod „M o to r“ . 8033g

IN S T Y T U T  Badawczy Od
lew n ic tw a  w  K ra ko w ie  za
k u p i 1 w y łą czn ik  samoczyn 
n y  3x30« A m p., napięcie ro 
boczę 380 V . Zgłoszenia k ie  
row ać Inż. M . Z ie len iew sk i 
K ra kó w , Ul. św. M arka  31.

(PAP) 7697d

FOTO Leonard Siemaszko 
i  Syn, Katow ice, M ic k ie w i
cza 1 te l. 318-54, k u p u ję  i 
poleca aparaty, ep id iasko
py, p ro je k to ry  k inow e, ka
m e ry  altanowe, o b ie k tyw y . 
Również w yko n u ję  p o rtre 
ty  z fo to g ra fii ko lo row e  i 
a rtys tyczne oraz pracow 
nia ro bó t am atorsk ich i 
fo to -kop ie  dokum entów . 
P orady fachow e bezpłatn ie , 

7683d j

USTROŃ — P O LA N A  par
cele do sprzedania. In fo r 
m acje Macura, Polana 79 
p rzy  dw orcu. 8688g

W A T E R M A N A  PAK K E R A
wieczne p ióra  sprzedam. — 
K atow ice , Supińska, 27 
S tycznia 29. 8689g

SAMOCHÓD OPEL O L IM 
P IA  po generalce na no
w ych  gum ach, okazy jn ie  
do sprzedania. B y tom , te l. 
27-11. 88928

OPEL Super lim uzyn ę  czte 
ro cy lin d ro w ą  po generalce 
sprzeda M a lsk i, K atow ice, 
K orfan tego  10. 8831g

SAMOCHÓD D K W  tan io  
sprzedam. K e t ow ies. B ra t
kó w  S. Zgłoszenia od 13—13

8G69g

RĘCZNE KROSNO w raz  z 
kom p le tnym  urządzeniem 
do w y ro b u  sam odziałów do 
sprzedania, tan io  B ie lsko, 
te l. 25-88. 7S92d

U S Z C Z E LK I gum owe do 
kap s li blaszanych porce la
nowych, na krę te k  b a k ie lito  
w ych  itp . dostarczam y ,,ró 
żne w y m ia ry “ , Warszawa, 
Im p e t S iko rsk i 18. 7693d

T R O L IT U L  w y trysko w a
masa plastyczna do sprzeda 
nia. O fe rty  „Z ło m "  W ar
szawa, Im p e t S ikorskiego 
18. 7694d

W G LIW IC A C H  LO K A L U  
BIUROW EGO 4 — 5 IZ B O 
WEGO N A T Y C H M IA S T  PO 
SZUKUJĘ. Zgłoszenia te l. 
G liw ice  34-01, K orze n iow 
sk i. 8712g

POSZUKUJĘ lo ka lu  śred
niego lub  zakład fo tog ra 
ficzny , m ieszkanie, zdrowa 
m iejscowość. Zgłoszenia: 
„W iedza“  K a tow ice  pod 
„L o k a l“ . 770Sd

POSZUKUJĘ w  K a to w i
cach p rzy  u l. 3-go M aja, 
D y re k c y jn e j, P ierackiego, 
Jana. pó ł w zględnie całego 
loka lu  na przeniesienie do 
cen trum  dobrze prosperu ją  
eego przedsięb iorstw a. O- 
fe r ty  C zy te ln ik  K atow 'ce  
pod „13“ . 76S4d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadcz, obyw at. po lsk.
M j'*z y  K a tarzyna, B orzu - 
cin, pow. Racibórz. 7668d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
zaświadczenie p.k u  K a to 
w ice na nazwisko A d o lf 
P law ecki. 8033g

U N IE W A Ż N IA M  s k r a d z i i
ną książeczkę Cechu s to 
larskiego, re je s trac ję  w o j
skową R K U  K atow ice , de
k la ra c ję  w ierności, le g ity 
mację PZZ. Habryga H en
ry k , B rzezinka (M orgi).

■ 8398g_

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k ą rtę  re je s tracy jn ą  R K U  
K atow ice , W olsk i Łuc jan .

3602g

UNIEWAŻNIAM skradzio
ne zaświadczenie obyw te l- 
stwa polskiego na nazwis
ko  Woźnica G ertruda zam.
Zabrze, u l. H ugo K o łła ta ja
la - 8815g U N IE W A Ż N IA M  zgubione
i - . . —, - ~  do kum en ty : ka rtę  ewakua- 
U N IŁ W A Ż N IA M  zgubioną ; cy jną , odcinek zam eldowa- 
knrtę ro^po^navvC7;: i  _do- nia. kop ię  zam eldowania na

U N IE W A Ż N IA M  praw o jaz 
dy  na nazwisko D ub ie l Ka 
z im ie rz  n r  14372 G liw ice .

8S49g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
odcinek w ym eldow an ia  na 
nazwisko Noga W ładysław , 
zam. G rys łn . 7879d

U N IE  W A Ż N IA M  skradzio
ną leg itym ac ję  ko le jow ą i 
N r 323595 M aria  H aber- 1 
sztock, Opole. 7630d

Przedsiębiorstw o  
S a m o c h ó d e w e
M. Studencki
Katowice, Stawowa 5 
Tel. 348-70, 348-72 

K u r s y  Kierowców 
Samochodowych 

Skład części zamien
nych 1 akcesor.; sa- 
mochodowych. 5038

RADIO ODBIORNIKI
w dużym wybox-ze od 
popularnych do lu k 
susowych po cenach 
najniższych p o l e c a

RABIC-FALA
KATOWICE 

Kościuszki la,
telefon 355-08 

naprzeciw „R i a 110“ 
Członkom Zw. Zawo
dowych firma udzie
la 5 % rabatu, 4962

w ód własności kon ia , M a
je w sk i Jan, K uźn ica  S u li
kow ska gm ina S iew ierz, 
pow. Zaw ie rc ie . 8618g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie obyw a te l
stwa polskiego; zaświadcz, 
re je s tra c ji R K U  G liw ice, 
leg itym ac ję  p racy  oraz in 
ne dow ody na nazwisko 
W róbel A d o lf, B ytom , ul. 
S ienkiew icza 8. 8625g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód tożsamości 435169 
w ydan y  przez P. K . P na 
nazwisko H eroka Jan.

U N IE W A Ż N IA M  skradz io 
ną ka rtę  rozpoznawczą o- 
raz w szelk ie  dokum en ty  na 
nazw isko W ładysława W ol
ska, Racibórz. ' 7631d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód P K P . W echowska 

E ufrozyna, G liw ice , W itk ie  
w ieża 63. 3715g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
k a r tk i żywnościowe i  inne 
dokum en ty  Janota Helena.

8716g

nazwisko W ałow ski A n to 
n i i  Anna, G łuszyca,

7690d

N A P R A W A  narzędzi le ka r
sk ich  — n ik lo w a n ie  — chro 
m owanle. M ieczysław  Szu- 
b row sk i, B y tom . M o n iu 
szki 7. 7577d

K U ŚN IE R Z „B o le s ła w ", Ka 
tow ice, K orfan tego  15 
(dawn. P ierackiego) H p. 
w yko n u je  wszelk ie roboty  
kuśn ie rsk ie , so lidn ie  tanio, 
punk tua ln ie , fasony w y 
kw in tn e . 7099d

PR AC O W N IA  FU TER  A n
to n i Sokołow ski, Katow ice, 
Rynek 1 lub  M ick iew icza 
2 p rz y jm u je  w szelkie robo
t y  z zakresu kuśn ie rstw a, 
w yko n u je  solidn ie, szyb
ko. Ceny przystępne, faso
n y  najnowsze. -7487d

Kapelusze
kap e liny , stożki 

hu rtow a  sprzedaż 
J. N U T K IE W IC Z  i  S K A
Ł ó d ź ,  P io trko w ska  18 

w  podwórzu
Na m iesiąc g rudzień 
zniżka 30% na m a te ria 
ły  w ełn iane.

4997

P o k o j e

R O S IC KIEJ S tanis ław y, 
k tó ra '  pow róc iła  z N iem iec 
poszukuje o jc iec ! Rosicki 
P io tr, w ieś N ieszydowice, 
gm ina Łam binow ice , pow. 
N iem od lin .

OFICEROW IE pow raca ją 
cy  z R osji, k to b y  w iedz ia ł 
o losie Stanisława Szpota 
proszony o podanie w iado
m ości żonie L u cyn ie  Szpa
to w e j, B ie lsko, M ic k ie w i
cza 9. 7699d

W ÖZ rzeźn ick! i  b ryczka 
jednokonna okazy jn ie  do
»?ízeÍLanis- Zimmerowa, ,jp u -
M ikołów, uł. Szpitalna 18. le Sląskio, ul. Jagiellońska 

8634g I 27, 76810

PO SZU KUJĘ profesora Ha
bera Józefa z W in n ik  ko ło  
Lw ow a w  spraw ie św iadec
tw a. Berezow ski Jan, Opo-

POSZUKUJĘ p o ko ju  p rży
rodz in ie  b lisko P o lite ch n i
k i,  cena obojętna. O fe rty : 
C zy te ln ik  G liw ice  pod „S o
lid n y " .  871 Og

■ m — iiiw ii

ę  Sauka i sztuka I

KORESPONDENCYJNE 
KURSY KSIĘGOW OŚCI.

In fo rm a c je : L u b lin , skr. 
poczt. 105. 7836d

KSIĘGOW OŚCI z- p rze b it
kow ą wyucza do ca łko w i
te j pewności b ilansow ej, 
K a tow ice , 1 M a ja  8. 8597g

A N G IE LS K IE G O , ro s y j
skiego, na jszybc ie j w y 
uczam „D yp lo m o w a n y " — 
te l. 347-94. 8720g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne do kum en ty : książeczkę 
w ojskow ą, leg itym ac ję  pra 
Cy, po tw ie rdzenie  zamel
dowania, leg itym ac ję  związ 
ków  zawodowych, le g ity 
m ację  F ilm u  Polskiego, 
zw o ln ien ie  z w o jska  wysta 
w ionę  przez R K U  L u b lin - 
M iasto, ak t ślubu, m e trykę  
urodzenia, na nazwisko 
S o b rz y ń s k i'Z b ig n ie w , zam. 
w  K atow icach , u l. G liw ic 
ka 6, m . 9. 77t0d

ZA K O P A N E . N ow ootw orzo 
n y  ko m fo rto w y  pensjonat 
„P a ra d ts " u l. Zam oyskiego 
te l. 12- I 8. C zynny od 15 
g rudn ia . W ykw in tna , smacz 
na kuchn ia  — Garaże.

8S44g

K R Y N IC A  Pensjonat „S o- 
p lico w o " D r Za rzyckiego 
k o m fo rt, te l. 34. o tw a rty  
od 15 grudnia . 76910

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k a r tę  re je s tracy jn ą  R K U  
na nazw isko Ochętal S tani 
sław, Z ie len ice, pow. S trze- 
yn . 3723g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczasowe zaświadczenie 
A dam czyk G erhard, R adlin  
I ,  pow. R yb n ik . 8704g

G A R A Ż Y  samochodowych 
w  K atow icach lu b  n a jb liż 
szej o ko lic y  poszukuje do 
w yna jęc ia  od zaraz Z je 
dnoczenie B iu r  P ro jek to - 
w u-M ontażow ych K a to w i
ce, Zam kow a 3, te l. 361-27.

(PAP) 7711d

U W AG A  K U PC Y  B R A N 2Y  
TE K S TY LN E J! Ostrzega 
się przed sprzedażą m ate
r ia łu  teksty lnego na upo
w ażnien ie  w ydane przez 
Zjednoczenie Przem ysłu 
Odlewniczego w  K rako w ie  
Delegatura w  K atow icach 
na nazw isko O P A ŁK O  H E 
LE N A , p ła tne  przelewem  
ba nkow ym  do N arodow e
go B anku  Polskiego Oddz. 
w  K rako w ie . •  8723g

ZAKOPANE
15 grudnia otwarcie
pełno komfortowego

pensjonatu
„TEUiEiA“
Kuchnja warszawska, 
garaże, tel. 10-52. 
____  5019

U N IE W A Ż N IA  się skra 
dz iony  dowód rozpoznaw
czy na nazwisko Leopoldy 
R ad liń sk ie j, w ys taw ion y  w  
W arszawie oraz dowody 
zam eldow ania w  K a to w i

cach. Leopo ldy  R ad lińsk ie j 
i  H ube rta  Rossochackiego.

8706g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
p raw o  jazdy  N r. 706/548 na 
nazw isko Gołąb E ry k . G li
w ice, Sow ińskiego 28. 3711g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  re je s tracy jn ą  R K U  
na nazwisko G rabka W ła
dys ław , M iku lczyce  u l. Ka 
tow iclca 62. 8665g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dwa zaśw. tożsamości ko n i 
w ydane przez starostwo 
Zgorzelec gm . K ró lew sz-
czyzna Tadeusz K ryczyń sk i 
R ychw ału , 7678d

OSTR ZEŻEN IE
Za d łu g i m o je j żony E rn y  
D orszow ej, zam ieszkałej 

w  Chorzow ie p rzy  u lic y  So 
Pieskiego 11 nie odpow ia
dam. /Dorsz M arc in . 8673g

ELEKTRO -  RADIO -  SALON
Katow ice, Warszawska S8

te l. 321-85.
poleca:

Aparaty i lampy radiowe
duży w yb ó r

Płyty gramofonowe:
najnowsze nagrania 

Fogg - Record, 
M ołodie.
Odeon. .

Art. elektrotechniczne
Reperacje aparatów  

rad iow ych
4987

P O D ZIĘ K O W A N IE . Wszyst 
k im , k tó rz y  w z ię li udzia ł 
w  pogrzebie mego męża śp. 
Jakuba H E LS KIE G O , w
szczególności: Ks. ka n on i
ko w i O palińskiem u, ks. d r. 
S taniszewskiem u, d y r. H o
rze, d r. Lubeekiem u, ko le 
gom K a tow ick iego  1 B y tom  
skiego Zjednoczenia Wę
glowego. oraz zna jom ym , 
skadam najserdeczniejsze 
podziękowanie. Żona z sy
nam i. 8691g

R Y S U N K I in w e n ta ryza cy j
ne ob iek tów  przem ysło
w ych  i  kon s trukcy jne , kon 
s tru k c ji s ta low ych w yko 
n u ję  fachow o. W iadomość: 
„C z y te ln ik "  Z a b r z e  pod 
„R y s u n k i“ . 866Sg

NOW ORODKA weźm ie na 
właśność m ałżeństwo. O ter
t y  „C z y te ln ik "  K a tow ice . ’ 
..B ezdzie tn i", 8843g

F A B R Y K A  M Y D ŁA
K . F IB E R  i  S KA pod 
zarządem państw ow ym  

w  B ie lsku
poszukuje celem zaan 
gażowania

księgowego (3) 
bilansistę(tkę)

na stanow isko k ie ro w 
n ika  księgowości. W y
nagrodzenie wg, 5 sto
pn ia służbowego. Doda 

\ e k  fu n k c y jn y  i  premifc 
zapewnione. R e flek tu je  
się ty lk o  na s iłę  ru ty  
nowaną o pe łnych  kw a 
lif ik a c ja c h . Zgłosz. oso 
b is te  lub  pisemne z po 
daniem  k w a lif ik a c ji w  
D y r. Zak ładu w  B ie l 
sku, u l. L istopadow a 3 
w  godzinach urzędo 
w ych. 5068
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Sukces hokeistów
Czechosłowacji

. . f 1 °   ̂M- Hokeiści czescy, o
k*orych przybyciu do Anglii do
nosiliśmy ostatnio, rozpoczęli 
®we tournee meczem w Londy- 
*ii« z ligowa drużyną angielską 
;,Harrmgay Greyhouds“ .

Spotkanie zakońc-zyio się wy
sokim zwycięstwem LTC (Fra- 
ig») w stosunku 8:1 (2:1, 3:0, 3:0). 
Jak wskazują w ynik i poszcze
gólnych tercji, goście miel{ przez 
ca,ly czas meczu zdecydowaną 
przewagę.

Bramkj dla zwycięzców zdo
byli: Stibor, Zahrodsky J Bub- 

,bik — po 2 oraz Hajny { Trojak 
*— po 1. Jedyna bramka dla go. 
spodarzy, zdobyta przez Denni
sona, była pierwszą bramką me
czu, gdyż padła w pierwszej m i. 
nucie gry.

Wysokie zwycięstwo zespołu 
praskiego było do przewidzenia; 
LTC jest bowjem mistrzem Cze
chosłowacji i jedną z najlepszych 
drużyn w Europie. Zespól praski 
stanowi trzon krajowej reprezen 
tacjj Czechosłowacji, która zdo
była w hokeju na lodzie mistrzo. 
stwo zarówno Europy, jak I 
świata.

Na ringach W rocłainia
Zarząd sekcji 
Górnik Wał

Brno (obsł. wł.). Drugi występ 
francuskiej drużyny hokejowej 
na terenie Czechosłowacji miał 
miejsce _w Brnie, gdzie goście 
zmierzyli się z miejscowym C 
?0)K. zwyciężając 4:2 (2:1, l : l ’

Wrocław, (kr) 
bokserskiej KS. 
brzych został zawieszony przez 
kierownictwa klubu. Przyczyn za
wieszenia dotychczas jeszcze nie 
podano.

Dolnośląski Okręgowy Związek 
Bokserski posiada ogółem 17 . sę
dziów, z których 7 jest dopiero 
kandydatami. Z pozostałych 10, 

to Miedzianowski, Zięba, M i
kuła, Sielarski, Kamizela, Landau 
i Janiak, są sędziami związko
wymi.

DOZB zrzesza w chwili obecnej 
23 kluby, z czego na Wrocław
przypada .0.

*
W związku z mającymi się od

być indywidualnymi mistrzostwa
mi Dolnego Śląska wyłoniła się 
poważna kwestia sędziów. Nie
które kluby wrocławskie a przede 
wszystkim prowincjonalne nie 
chcą się zgodzić na miejscowych

Akademickie mistrzostwa 
pływackie

Warszawa. Dziś i  w  niedzielę
odbędą się na krytej pływalni 
przy ul. Wronieckiej w Poznaniu, 
akademickie mistrzostwa Polski, 
z udziałem Warszawy, Poznania 

Wrocławia.
AZS warszawski wyjeżdża w 

składzie 16 osób (w tym 6 pań) 
i obsadzi konkurencje pływackie 
indywidualne oraz piłkę wodna.

sędziów. Stanowisko tych klubów 
jest zupełnie zrozumiałe, jeśli 
przypomnimy sobie, jaki obrót 
Wzięły zeszłoroczne mistrzostwa, 
gdy w arbitrów bawili się sędzio
wie wrocławscy. Należy przypu
szczać, że OZB sprowadzi na tę 
imprezę sędziów z Górnego Ślą
ska lub Poznania.

Na ostatnim spotkaniu Burza — 
Budowlani w barwach tej pierw
szej drużyny wystąpił w wadze 
piórkowej Doliniec. Młody ten za
wodnik zaprezentował bogaty re
pertuar ciosów i „dyktatorzy“ 
dolnośląskiego boksu wróżą mu 
bogatą przyszłość.

*
Miecznikiewiez I  (TUR Świd

nica) otrzymał 3-miesięczną dy
skwalifikację za podpisanie po
dwójnego zgłoszenia. Jedną de
klarację podpisał już ten zawod
nik do KKS Poznań.

*
Najtwardszym bokserem Wro

cławia jest Dyszkiewicz (Burza). 
Jego odporność na ciosy budziła 
na meczu Burza —  Budowlani po
wszechny podziw. Zawodnik ten 
był w  pierwszym starciu 3 razy 
o krok od nokautu, potrafił jed
nak nie tylko ją zakończyć, ale 
' dwa następne.

walki
wieża.

przypomina Woźniakie-

Sekcja bokserska „Budowla
nych“ posiada samych młodych 
zawodników. Jeden z nich, Sko
czylas, k tóry stawia pierwsze kro
k i na ringu, pochwalić się może 
doskonałą kondycją a sposobem

22 lutego odbędzie się defini
tywnie międzyokręgowy mecz bok 
serski Warszawa — Dolny Śląsk. 
WOZB obiecał przysłać najsilniej
szą ósemkę z Czortkiem i  Kol
czyńskim na czele.

Trzej czołowi bokserzy dolno
śląscy: Waluga, Krzyszkowski i 
Włodecki z zamiłowaniem oddaj a 
się pracy instruktorskiej. Zazna
jamiają oni najmłodszych z ta j
nikami sztuki bokserskiej.

Drobiazgi sportowe Dolnego Śląska

* Podczas gdy u nas hokeiści jesz 
cze stale przeprowadzają suchą za 
prawą, czechosłowacka liga hoke
jowa ma po za sobą już 5 rund. 
Liga ta podzielona jest na dwie gru 
py. W grupie A prowadzi bez poraź 
ki CLTK Praga, przed Stadionem 
Podali i  SK Prostejov. W grupie B 
na czele znajduje się znana druży
na praska LTC, tak samo bez po
rażki, przed SK Bratislava i AC 
Sparta.

WROCŁAW, (kr) W nadchodzącą 
niedzielą gościć będzie we Wrocła
wiu l i  piłkarzy Ruchu (Wielkie 
Hajduki). Drużyna ta spotka się z 
miejscową Burzą. Zespól wrocław
ski sygnalizował na ostatkach 
A Klasy dobrą formę i ubiegłej 
niedzieli omal nie pokonał Polonii 
(Świdnica), która uchodzi za naj
lepszą drużynę Dolnego Śląska. W 
Burzy zagrać ma kilku nowych 
graczy.

*■
Kierownik sekcji bokserskie3 

IKS-u Zięba, który sędziował w 
Szczecinie spotkanie Odra—Stella 
zakontraktował na początek stycz
nia towarzyskie spotkanie IKS — 
Odra Szczecin. Zawody zostaną 
rozegrane we Wrocławiu.

*
OMTUR Wrocław zwrócił się do 

KKS Burzy z propozycją fuzji pod, 
nazwą KS TUR Burza. Burza od
rzuciła tą propozycję, motywując 
ją chęcią kontynuowania tradycji.

*
Ósemka bokserów Pafawagu wy

jeżdża w niedzielę do Gliwic, gdzie 
spotka się z miejscowym Piastem.

,  *
Janowski pomocnik kieleckiej 

„Tęczy" przeniósł się na stałe dó 
Wrocławia i zasilił szeregi „Bu
rzy".

K t o  s ę d z i u j e
•* niedzielnych spotkaniach bokserskich

f la  gw iazdką
ESTETYCZNY P O D A R U N E K
niezawodny m e t a l o w y  

O  Ł  ©  1 # ' f  B i  p r z y c i s k o w y
„SYSTEM BOX“  400 zł za 1 sztukę

Wysyłka za zaliczeniem. — Kupcom wysoki 
rabat. — Żądać wszędzie —albo

S T E F A N  O L S Z E W S K I  
C z ę s t o c h o w a, ul. S taszy ca nr 6 

PoszBkBjem; rejonowych przedstawicieli. (PAP) 5126

Zawiadamiamy
Szanowną K lie n te lę , że f irm a  nasza

H. Dziuk i Ska, dodatki krawieckie
znajdująca się w  K atow icach p rzy  u l. św. S tan i
sława S — jest zaopatrzona w  szyld, na k tó ry  p ro 
sim y zwracac uwagę, celem un ikn ięc ia  p rzyk rych  
n ieporozum ień. .
5133 z  poważaniem H . D Z IU K  i  S-ka.

POLSKA ŻEGLUGA NA ODRZE 
We Wrocławiu, ul. KlęczkoWska 50 

z a k u p i  z a r a z
Y d y n a m o m o t r  
do 2.000 kg j, f  d y h a m o m o t r
do 10.000 kg.

Zgłoszenia prosimy kierować do Wydziału 
Zakupów Technicznych. (PAP) 5098

Dąbrowskie Zjednoczenie Przem. 
w  Sosnowcu
o g ł a s z a

Węglowego

Poznań. Wydział Spraw Sę
dziowskich Polskiego Związku 
Bokserskiego wyznaczył na zawo
dy o drużynowe mistrzostwo Pol
ski, które odbędą się w niedzielę, 
dnia 14 grudnia br., następujące 
komisje sędziowskie: 4

KKS „Batory“  (Chorzów) — 
KS. „ODRA“ (Szczecin) w Kato
wicach —. w ringu Lisowski (War
szawa), na punkty: Plewicki 
(Warszawa), Sikorski (Łódź) i Ku- 
gacz (Pomorze);

KS. „Grochów“  — KS. „Warta“ 
w Warszawie — w ringu Łauke- 
drey (Szczecin), na punkty: Fede- 
rowicz (Śląsk), Stępień (Łódź) i 
Lewicki (Pomorze);

IKS. (Wrocław) — KS. „Kado-

miak“  we Wrocławiu — w ringu 
Derda (Poznań), na punkty: Za- 
płatka (Śląsk), Latowśki (Poznań) 
i Bogdanowicz (Kraków).

EGZAMIN NA SĘDZIÓW 
BOKSERSKICH

Warszawa. Na zakończenie kur
su dla kandydatów na sędziów 
bokserskich odbędzie się w dniu 
14 bm. o godz. 17 w lokalu WOZB 
przy ul. Puławskiej 2 egzamin 
sędziowski. Przewodniczącym Ko
misji Sędziowskiej będzie prezes 
PZB., Bielewicz (Poznań).

Po egzaminie odbędzie się ze
branie dyskusyjne, w czasie , któ
rego Bielewicz wygłosi referat.

W nadchodzącą niedzielę ta Je
leniej Górze bokserzy „ Zapłonu“  
gościć będą ósemką KKS Inowro
cław.

Prezes KKS Burzy, Kozłowski, 
nosi się z zamiarem ustąpienia z 
piastowanego stanowiska. Ustąpie
nie tak zasłużonego działacza spor
towego byłoby dla Burzy poważną 
stratą, gdyż jego zasługą jest to, 
że ekśkahdydat do B Klasy za
mienił się w jedną z najlepszych 11 
Dolnego Śląska.

$
Od poniedziałku trenują już ta 

Poznaniu przed Akademickimi M i
strzostwami Polski pływacy wro
cławskiego AZS-u. Dotychczas je
szcze nie dojechali najlepsi klasy
cy wrocławscy bracia Iwanowscy. 
Spodziewać się jednak należy, iż 
zjawią się oni w Poznaniu w dniu 
zawodów. ‘

ïiueâcM Q p ra d ù t^

5,57
N iedzie la 19 grudn ia

/v o ł  n
H  O  *» L  A

H  A  _ _ _____
/V Ąi

Hurł. « H
Sprzedaż w yrob ów  cuk ie rn iczych  P 
(fa b ry k  poznańskich)

M A R C E T I S  
TA R N O W SK IE  GÓRY, R ynek 13. ::

(5128)

A
Z. P. c .

Tel. 332

przetarg nieograniczony
na wykonanie I-go etapu budowy domu zbor
nego - łaźni na kóp. „Jowisz“ w Wojkowicach 
Komornych.

Ślepe' kosztorysy za opłatą 300 z\ oraz infor
macje odnośnie robót można otrzymać w Dz ale 
Budowlanym przy ul. Warszawskiej 6 w So
snowcu.

Oferty w zalakowanych podwójnych koper
tach z napisem: „Oferta na wykonanie I-go 
etapu budowy domu zbornego - łaźni na kop. 
„Jowisz“ w  Wojkowicach Komornych“ należy 
składać pod tym samym odresem do dnia 
30 grudnia 1947 r. godz. 10-ta, po czym nastąp' 
komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy załączyć kw it od wpłaco
nego wadium w wysokości 2% sumy ofertowej 
W Kasie Głównej D. Z. P. W.

Zastrzega sję wolny wybór oferenta, unie
ważnienie częściowe lub całkowite przetargu 
bez podania przyczyn j prawa roszczenia ja
kichkolwiek odszkodowań. (PAP) 5168

sygnał czasu, 6,59 program  s 
W arszawy. 7,00 m uzyka, 8,00 dzien
n ik , 8,20 zapowiedź program u, 8,30 
m uzyka, 8,50 pogadanka Z  w . Rodzin 
R adiowych, 9,00 nabożeństwo, 10,00 
audycja  regionalna. 11,00 koncert ży
czeń, 11,20 ko n ce rt rek lam ow y, 11,47 
pogadanka W oj. Rady N arodow e j, 
11,57 sygnał czasu i  he jn a ł. 12,03 po
ranek sym fon iczny, 13,30 z c y k lu  
„M ię dzy  da w n ym i i  n o w ym i la ty “ , 
13,40 „N iedz ie la  na w s i“ , 14,25 chw ila  
B iu ra  S tud iów , 14,30 zagadka ra d io 
wa, 14,40 słuchow isko, 15,25 „Z  zagad 
nień w ie js k ic h “ , 15,45 fe lie to n  Literac 
k i. 15,55 kon ce rt P o lsk ie j K a p e li L u 
dow ej, 16,35 audycja  dla dzieci, 16,55 
audycja dla kob ie t, 17,00 „Podw ieczo 
re k  p rzy  m ik ro fo n ie “ , zorganizowa
n y  staran iem  W ydaw n ic tw a  „C zy te l
n ik “ . W ykonaw cy: Mała O rk ies tra  P. 
R - POd d y r. Stefana Raćhónia, H a li
na M ick iew iczów na (sopran). „C h ó r 
„C zejanda“  18,15 aktua lności dźw ię
kow e, 18,35 audycja  ro zryw kow a,
18.55 m uzyka, 19,05 „N ow e ks ią żk i“ , 
19,20 audycja O K . Z. Z., 19,55 zapo
w iedz program u, 19,59 sygnał czasu, 
20,00 dz ienn ik , 20,50 w iadom ości spor
to w i,  21.00 ,,u  naszych p rzy ja c ió ł“ , 
21,30 „N a  m uzycznęj fa l i “ , 22,00 K on 
óe rt O rk ie s try  Tanecznej P. R „ 22,50 
Wiadomości sportowe, 23.10 ostatnie 
W iadomości. 23,10 p rog ram  na dzień 
następny, 23,20 m uzyka taneczna,
23.55 Z osta tn ie j c h w ili, 24,00 zakoń
czenie program u.

P ro ku ra to r Sądu Okręgowego w  W adowicach
I  Ds. 556/47.

Ogłoszenie
P ro ku ra to r Sądu Okręgowego w  W adowicach prow a
dzi dochodzenia p rzeciw ko D -ro w i S tefanow i Budzia- 
szkowi, podejrzanem u o przestępstwo z ar t .  1 D ekre tu  
z dnia 31. sierpn ia  1944 r. (Dz. U. R. P. N r 69, poz. 377) 
do S ygna tu ry  I  Ds. 556/47, a w  szczególności o to, że 
D r Stefan Budziaszek sam będąc w ięźniem  w  Obozie 
K o n ce n tra cy jn ym  w O św ięcim iu (Buna-M onow ice) ja 
ko k ie ro w n ik  szpita la obozowego w  latach 1942 do po
ło w y  stycznia 1945 r. m im o, że nie posiadał odpow ied
n ie j p ra k ty k i, dokonyw ał na w ięźn iach Obozu dla 
w p ra w y operac ji ch iru rg iczn ych  kończących się nie
je d n o k ro tn ie  w y n ik ie m  śm ierte lnym .

Ponadto podejrzany D r Stefan Budziaszek m ia ł 
byc za ję ty  p rzy  segregacji w ięźn iów , n iezdolnych do 
pracy, przeznaczając nawet w ięźn iów  zdo lnych do 
pracy na spalenie i  m ia ł spowodować w  ten sposób 
śm ierć w ie lu  tys ięcy w ięźniów?

K to  m ia łb y  ja k ie ko lw ie k  w iadom ości, tak u jem ne 
ja k  i  dodatn ie , o dzia ła lności podejrzanego D ra Ste
fana Budziaszka z czasów jego pobytu  w  Obozie w  
O św ięcim iu , proszony jes t o pow iadom ien ie  o tern 
P roku ra to ra  Sądu Okręgowego w  W adowiccah.

P ro ku ra to r Sądu Okręgowego:
5127 (—) Jan M azurk iew icz

p a ń s t w o w e  z a k ł a d y  w o d o c ią g o w e
NA GGRNYjft ŚLĄSKU W KATOWICACH 

ul. Gen. Zajączka n r 18
zakupią w  dobfym Stanie j  zdatnym do na. 
tychmjastowego użytku „

transformatory o le/oite
trójfazowe typu wewnętrznego:

1) 1 szt. o mocy 25Ö kVA, o przekładni
6.000 +  5% 400 231 V, 50 ókr/sek. 
o układzie połączeń gwiazda — 
zygzäk Ca, na pełne obciążenie 
trwałe, napięcie zwarcia 3,6%.

2) 1 szt. o mocy 250 kVA, o przekładni
3.000 +  5%;400 231 V, 50 okr/sek. 
ó układzie połączeń gwiazda +  
gwiazda — zero, ha pełne obcią
żenie trwałe, napięcie zwarcia 
3,22%.

Oferty należy przesłać pod wyżej podanym- 
adresem. (PAP) 5137

USTA jak dwie wiśnie -  przez pomadfcę do ust LEPA l|
P R A K T Y C Z N Y  
T A N I
E S T E T Y C Z N Y

upominek świąteczny to
(MMrcećcma, [a(ans i  un^oiij sdtiaae
rozprow adzane przez

CENTRALĘ ZBYTU PORCELANT, 
FAIANSU i WYROBOW SZKLANYCH
w  Ł O D Z I ,  UL. DR A. PRUCHNIKA NR 5

Popularny, porcelano 
wy SERWIS OBIA
DOWY na 6 osób 23 
części już od zł 2.685.

Komplet do w ó d k i  SERWIS porcelano- 
1 likieru na 6 osób — wy do k a w  y na 6

8 częścj zl  422.—. osób 9 części już Od
zł 1.382-

Do nabycia w Spółdzielniach, Domach Tow arow ych  
i wszystkich sklepach szkła i  porcelany. 5124

Komjtet Odbudowy gmachu Sądu Okręgowego 
w Bytomiu

o g ł a s z a

przetarg
nieograniczony

na roboty remontowe, stolarskie, szklarskie, 
zduńskie, malarskie, instalacje centralnego 
ogrzewania i  sanitarne Sądu Okręgowego 
w Bytomiu, na dzień 22 grudnia 1947 r.

Bliższe informacje na tablicach ogłoszenio
wych Wojewódzkiego Wydziału Odbudowy 
W Katowicach, Sądu Okręgowego w Bytomiu, 
oraz Zarządu Miejskiego w Bytomiu.
5167 KOMITET ODBUDOWY

Poważna instytucja h a n d lo w a
poszukuje:

In żyn ie ró w  1 tech n ików  e le k trykó w , handlow ców  
że znajomością ję zykó w  obcych, inspekto rów  do 
W ydz ia łu  O db io ru  Jakościowego ze znajomością 
dz iedziny techn icznych a r ty k u łó w  w łók ien n iczych  
i  skórzanych, s ten o typ is tk i, k ie ro w n ika  sekc ji a r
ty k u łó w  chem icznych, starszego re fe ren ta  do za
kup u  fa rb  i  la k ie ró w  chem ii stosowanej z p ra k tyką  
branżową, re fe ren ta  do W ydz ia łu  a r ty k u łó w  che
m icznych z p ra k tyką  b iu row ą .

Podania w raz  z życ iorysem  k ie ro w ać  do P .A .P-u, 
K a tow ice , u l. św. Jana 11 pod „3333“ . (PAP) 5134

! U w a g a !!! | S K  A C Z E  U w a g a ! ! !
—--------J  BIELSKO
FIRMA „K  R O S N O“  — WYRÓB SUKNA 
B j e l s k o ,  ul. Podcienie 3. Biuro Staszica 2.

Telefon 25-88
Przyjmuje przędzę do nitkowania, przeszpu-

I lania na krzyżówki do fa rb y 'i przeszpulanie 
na wątek 5062

H U T A  F E H H U I U
M a t o w S c a u h  f f

p o s z u k u  j e :

wykwalifikowanych -  ślusarzy, palaczy, 
SHwiiiczych. tokarzy, frezerów, ślusarzy bu
dowlanych, wiertaczy, szlifierzy, instalato
rów spawaczy, elektromonterów, cieśli, ko
tlarzy, traserów, strugaczy, pomocnika -

ślusarskiego, murarskiego, elektryka.
Poza ty m  poszukujem y:

tfia robotników niewykwalifikowanych.
W a ru n k i p łacy w g u m o w y , zb io row e j obow iązu- 

3ącej dla przem ysłu hutniczego.
D la zam ie jscow ych — um eblowane poko je  kaw alersk ie .
O fe rty  lub  zgłoszenia osobiste — do W ydzia łu  

Personalnego, K atow ice , H utn icza  3.
-w in n l przedłożyć zaświadczenie z 

ostatniego m iejsca pracy. (PAP) 5133

ęzysto-lriijany j sztu
czny

Mii
mjniowy i okienny w 
gatunku przedwojen
nym poleca Wytwór
nia M. Rejner i  S-ka 
Sosnowiec, Frez. Bie
ruta 41, tei. 615-48.

5129

!
1 1 4 0 1 0

Nowoczesne Super- 
he te rodyny — n a j
w iększy w yb ó r — 
Lam py — E le k tro lity  
C e n  n i k  u s t a l o n y

„RADIOFON“
K A TO W IC E , 3 M aja 23
w  podw órzu. 5% zniż
ka dla Zw . Zaw (4980)

B f t O G E M Ę
dobrze zaprowadzoną 
ż większym obrotem 
w mieście 130 tys. 
mieszkańców na G- 
Śląsku wydzierżawię. 
Oferty „Czytelnik“ 
Chorzów, ul. Wolno
ści pod „Korzystnie“ - 

(5108)
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